

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận Đông Đa năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND thành phố Hà Nội về “Phòng chống dịch thành phố Hà Nội năm 2023”; Kế hoạch số 984/KH-SYT ngày 13/03/2023 của Sở Y tế Hà Nội về “Kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2023”; Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 của Hội đồng Nhân dân quận Đông Đa về việc phê duyệt Đề án “Chủ động phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận Đông Đa giai đoạn 2019-2023”, UBND quận Đông Đa ban hành kế hoạch “Thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận Đông Đa năm 2023” như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động hệ thống chính trị từ Quận đến các Phường, các Cơ quan, Ban, Ngành, Đoàn thể và nhân dân chủ động triển khai thường xuyên, có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXHD). Giảm tỷ lệ mắc SXHD, hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong do SXHD; phấn đấu đến năm 2023, Quận Đông Đa ra khỏi nhóm 5 Quận/Huyện có số mắc SXHD cao của Thành phố, tiến tới ra khỏi vùng lưu hành nặng về dịch bệnh SXHD theo quy định của Bộ Y tế.

2. Chỉ tiêu cụ thể năm 2023

- Giảm 25% tỷ lệ mắc SXHD/100.000 dân so với tỷ lệ mắc trung bình giai đoạn 2018-2022 (221 ca/ 100.000 dân): Tỷ lệ mắc dưới 166 ca/100.000 dân; (số mắc dự kiến dưới 625 ca bệnh);

- Đảm bảo 70% ca bệnh SXHD được chủ động giám sát phát hiện sớm tại tuyến y tế cơ sở và cộng đồng

- Ít nhất 10% các ca bệnh SXHD được lấy máu xét nghiệm phân lập vi rút và 10% các ca bệnh SXHD được lấy máu xét nghiệm huyết thanh học (IgM);

- 100% cán bộ lãnh đạo các cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội nhận thức đúng về vai trò của việc chủ động phòng chống SXHD, chủ động xây dựng kế hoạch và cam kết triển khai thực hiện

tại đơn vị; trên 95% cán bộ, nhân viên y tế, cán bộ chuyên trách; nhân viên y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động, giám sát, phát hiện bệnh SXHD;

- Phần đầu trên 90% số hộ dân được tuyên truyền về bệnh SXHD và tự giác thực hiện các biện pháp phòng chống SXHD tại địa phương; 100% số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện trên địa bàn ký cam kết thực hiện vệ sinh môi trường diệt bọ gây phòng chống SXHD;

- 100% các Phường trên địa bàn Quận tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây tại hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện và các khu vực công cộng..., đảm bảo trên 95% số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện và các khu vực công cộng không còn ổ bọ gây khi kiểm tra sau chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây; Phần đầu 90% hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện và các khu vực công cộng... trong khu vực có chỉ định phun hóa chất diệt muỗi được phun hóa chất đảm bảo đúng kỹ thuật, an toàn và hiệu quả.

II. GIẢI PHÁP VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe, dân số, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích (viết tắt là BCD) của quận Đống Đa;

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023 cụ thể, chi tiết, trong đó có phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên và kinh phí thực hiện;

- Chỉ đạo UBND các Phường kiện toàn và nâng cao chất lượng mạng lưới cộng tác viên, Đội xung kích diệt bọ gây và tổ giám sát phòng chống SXHD; Rà soát, thống kê danh sách hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trường học, bệnh viện, khu công cộng, công trường xây dựng trên địa bàn;

- Tổ chức ký cam kết giữa BCD với lãnh đạo UBND các Phường; cam kết không để dịch bùng phát trên địa bàn;

- Tổ chức giao ban định kỳ hàng tháng, giao ban đột xuất khi tình hình dịch có diễn biến bất thường;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng chống SXHD tại các đơn vị trên địa bàn Quận định kỳ, đột xuất tùy theo tình hình dịch trên địa bàn.

- Đưa chỉ tiêu hoàn thành công tác chủ động phòng chống SXH vào phong trào thi đua, khen thưởng; đồng thời đánh giá, kiểm điểm các đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ.

2. Công tác truyền thông, tập huấn

- Xây dựng thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch SXHD tại cộng đồng cho hệ thống đài truyền thanh Phường;

- Cung cấp thông tin dịch bệnh thường xuyên cho mục tin chuyên đề “Đề án chủ động phòng chống SXH trên địa bàn Quận Đống Đa giai đoạn 2019-2023” trên cổng thông tin điện tử của Quận;

- Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể chính trị Quận, Phường lồng ghép thông tin tuyên truyền phòng chống SXHD trong các hội nghị, tọa đàm, giao ban... nhằm nâng cao nhận thức trong công tác chủ động phòng chống SXHD, nêu cao tinh thần trách nhiệm không để xảy ra dịch đối với cán bộ lãnh đạo, chính quyền địa phương, chủ động phòng chống SXHD tại các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện, cơ sở y tế trong và ngoài công lập, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội;

- Xây dựng các thông điệp truyền thông, khuyến cáo phòng chống dịch tại các cơ sở điều trị và cộng đồng; in ấn, cấp phát tờ rơi, ký cam kết tới từng hộ gia đình, đặc biệt là các hộ gia đình trong khu vực có bệnh nhân và ổ dịch SXHD;

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm cung cấp thông tin để người dân phối hợp thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh; vận động người dân thường xuyên áp dụng các biện pháp diệt bọ gậy, diệt muỗi và phòng chống muỗi đốt; hướng dẫn người dân khi có các dấu hiệu nghi ngờ bệnh sốt xuất huyết cần phải đến các cơ sở y tế để được khám và điều trị kịp thời.

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng giám sát, phát hiện bệnh nhân, vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, tuyên truyền về phòng chống SXHD cho các cán bộ Y tế, đội ngũ trực tiếp tham gia công tác phòng chống SXHD từ Quận đến Phường theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue;

- Tập huấn nâng cao kỹ thuật sử dụng hóa chất diệt côn trùng cho các cán bộ giám sát kỹ thuật và công nhân phun hóa chất.

3. Công tác chuyên môn

3.1. Hoạt động giám sát phát hiện ca bệnh

- Duy trì tỷ lệ bệnh nhân nghi mắc SXH được chủ động giám sát, phát hiện tại cơ sở và cộng đồng (trên 70%);

- Giám sát phát hiện ca mắc, nghi mắc tại các khu vực có nguy cơ cao thông qua việc giám sát các ổ dịch SXHD cũ năm 2022;

- Tổ chức giám sát chặt chẽ, đồng bộ bệnh nhân và vi rút tại các cơ sở khám, chữa bệnh và các bệnh viện được phân cấp nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn;

- Khi xuất hiện ca bệnh, ổ dịch tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân mới và người nghi mắc SXHD tại khu vực có bệnh nhân, ổ dịch thông qua hoạt động của màng lưới cộng tác viên và cán bộ Y tế cũng như thông tin từ cộng

đồng hàng ngày; Tăng cường hoạt động của hệ thống giám sát tại các cơ sở Y tế bằng cách tăng tần số giám sát trên phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm trực tuyến theo Thông tư 54/2015/TT-BYT và tại các bệnh viện được phân cấp giám sát;

3.2. Giám sát muỗi và bọ gậy truyền bệnh SXHD

- Tổ chức giám sát xác định các chỉ số muỗi, bọ gậy, tình trạng dụng cụ chứa nước thường xuyên, định kỳ tại 21/21 Phường hàng tháng. Xác định và lập danh sách các khu vực nguy cơ (khu thuê trọ, công trường đang xây dựng, nhà không có người ở, nhà có nhiều cây cảnh, nhà buôn bán phế liệu, ...) để chủ động can thiệp diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm giảm nguy cơ xảy ra dịch.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội tổ chức giám sát côn trùng diêm tại Phường Trung Tự 1 tháng/1 lần;

- Tổ chức giám sát côn trùng diêm truyền bệnh SXHD tại Phường Láng Thượng và Kim Liên 1 tháng/1 lần;

- Ngoài việc giám sát các diêm giám sát thường xuyên định kì sẽ tổ chức giám sát côn trùng tại khu vực xuất hiện ca bệnh, ổ dịch, giám sát trước và sau các hoạt động diệt muỗi, diệt bọ gậy để xác định các chỉ số muỗi và bọ gậy nhằm đánh giá nguy cơ, tiên lượng, dự báo diễn biến dịch và làm căn cứ để đề xuất các hoạt động can thiệp.

3.3. Giám sát tác nhân gây bệnh

- Thu thập mẫu máu 100% các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh SXHD xuất hiện đầu tiên của các Phường để chẩn đoán xác định ca bệnh và ổ dịch;

- Phối hợp với các bệnh viện được phân cấp giám sát bệnh truyền nhiễm tư vấn trực tiếp cho bệnh nhân lấy mẫu xét nghiệm huyết thanh, xét nghiệm phân lập vi rút đảm bảo ít nhất 10% các ca bệnh SXHD được lấy máu xét nghiệm phân lập vi rút và 10% các ca bệnh SXHD được lấy máu xét nghiệm huyết thanh học (IgM);

3.4. Điều tra, xử lý ca bệnh ổ dịch

- 100% các ca bệnh/ổ dịch SXHD được điều tra dịch tễ, côn trùng đúng quy định kể từ khi phát hiện (trong vòng 48 giờ);

- 100% ổ dịch được điều tra, khoanh vùng và xử lý hóa chất lần 1 trong vòng 48 giờ kể từ khi xác định, xử lý hóa chất lần 2 sau lần 1 từ 7-10 ngày. Trước mỗi lần phun hóa chất, UBND Phường phân công cộng tác viên, Đội xung kích, các ban ngành, đoàn thể làm vệ sinh môi trường diệt bọ gậy tại khu vực ổ dịch;

- Khi có ca bệnh nhưng chưa có ổ dịch: Hoạt động điều tra xử lý khu vực có bệnh nhân do UBND Phường tổ chức thực hiện với sự tham gia của cán bộ Trạm Y tế (TYT) Phường, cộng tác viên SXHD địa phương và cộng đồng dân cư, cơ

quan, xí nghiệp, trường học trong khu vực có bệnh nhân. TYT Phường chịu trách nhiệm về chất lượng xử lý ca bệnh và không để bùng phát thành ổ dịch.

- Khi xuất hiện ổ dịch:

+ Hoạt động điều tra xử lý khu vực có ổ dịch do UBND Phường tổ chức thực hiện với sự tham gia của cán bộ TYT Phường, Đội xung kích diệt bọ gậy, công tác viên SXHD địa phương và cộng đồng dân cư, cơ quan, xí nghiệp, trường học trong khu vực có ổ dịch;

+ Tổ chức diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi xử lý dịch triệt để trong khu vực ổ dịch đúng quy định theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế. Bán kính xử lý ổ dịch 150m tính từ nhà bệnh nhân mắc đầu tiên trong ổ dịch; mở rộng phạm vi xử lý phụ thuộc diễn biến thực tế về số mắc bệnh và tình trạng côn trùng. Tiến hành công tác diệt bọ gậy hàng tuần tại khu vực có ổ dịch và phát hiện người nghi mắc SXHD hoặc bệnh nhân SXHD cho đến khi kết thúc ổ dịch;

+ Các ổ dịch xử lý phải đạt ít nhất 95% hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, công trường, khu vực công cộng trong bán kính ổ dịch được kiểm tra loại trừ ổ bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành ít nhất 02 lần;

+ Trung tâm Y tế Quận đồng trách nhiệm về chất lượng xử lý ổ dịch.

- Khi có dịch trên quy mô Phường:

+ BCD Quận trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống dịch;

+ Tổ chức hoạt động diệt bọ gậy hàng tuần tại Phường có dịch, lực lượng là Đội xung kích, công tác viên SXHD, các ban ngành, đoàn thể và cộng đồng. Tập trung chú ý các khu vực trọng điểm như: khu thuê trọ, công trường xây dựng, chợ, đình, đền, chùa, trường học, nghĩa trang, bãi đất trống;

+ Tổ chức phun hóa chất chống dịch đúng quy định theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế. Các hoạt động xử lý triển khai sớm trong vòng 48 giờ sau khi xác định ổ dịch quy mô phường; xử lý toàn Phường; lực lượng tham gia hoạt động xử lý dịch bao gồm: Đội xung kích diệt bọ gậy, công tác viên SXHD, cộng đồng, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ TYT Phường với sự hỗ trợ của đội cơ động tuyến Quận;

+ Các Phường có dịch phải đạt ít nhất 95% hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, công trường, khu vực công cộng được kiểm tra loại trừ ổ bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành ít nhất 03 lần.

+ Trung tâm y tế Quận chịu trách nhiệm chất lượng xử lý ổ dịch, không để dịch lan rộng ra Phường lân cận.

3.5. Hoạt động chủ động phòng chống dịch SXHD

3.5.1. Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy chủ động phòng chống dịch SXHD

- Trong tháng 1-2/2023, rà soát, thống kê danh sách hộ gia đình, cơ quan, đơn vị trường học, bệnh viện, khu công cộng, công trường xây dựng trên địa bàn; Kịch

toàn và nâng cao chất lượng mạng lưới cộng tác viên và tổ giám sát phòng chống SXHD tại 21 Phường (Số lượng cộng tác viên và cán bộ tổ giám sát mỗi Phường trong phụ lục kèm theo). Mỗi cộng tác viên không phụ trách quá 80 hộ gia đình, bao gồm cả các khu vực công cộng, bãi đất trống, đình chùa, công trường, nghĩa trang (có danh sách cụ thể giao cho cộng tác viên); Mỗi tổ giám sát phụ trách từ 4-8 cộng tác viên. Các cộng tác viên kiểm tra hộ gia đình ít nhất 1 lần/tháng, từ tháng 3 đến tháng 12 (10 lần/năm); Tổ giám sát kiểm tra từ 5-10% số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị của cộng tác viên do mình phụ trách;

- Tổ chức lễ phát động chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây chủ động phòng, chống SXHD trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2023 vào thứ 7 tuần thứ 2 của tháng 4/2023;

- Tổ chức ít nhất 4 đợt chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây tại 21/21 Phường. Các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây được tổ chức theo từng đợt tùy theo tình hình dịch tại địa phương. Cụ thể:

- + Đợt 1: Tổ chức trong tháng 4 và tháng 5/2023;
- + Đợt 2: Tổ chức trong tháng 6 và tháng 7/2023;
- + Đợt 3: Tổ chức trong tháng 8 và tháng 9/2023;
- + Đợt 4: Tổ chức trong tháng 10 và tháng 11/2023;

Tuy nhiên tùy tình hình dịch cụ thể có thể tổ chức các đợt bổ sung theo chỉ đạo của Thành phố và Sở Y tế Hà Nội xen kẽ với các đợt chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây;

- Các chiến dịch cần huy động tối đa cán bộ y tế, cộng tác viên, tổ trưởng, tổ phó dân phố, bí thư chi bộ, cán bộ hội phụ nữ, đoàn thanh niên, công an, dân phòng... trong đó cán bộ y tế và cộng tác viên là nòng cốt trong chiến dịch;

3.5.2. Chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành

- Tổ chức các chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành chủ động phòng chống dịch tại các Phường có nguy cơ cao bùng phát dịch bệnh SXHD. Để chỉ định nơi tổ chức chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động cần căn cứ vào các yếu tố dịch tễ sau:

+ Chỉ số véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết cao (Mật độ muỗi *Ae.aegypti* $\geq 0,5$ con/nhà; BI ≥ 20);

+ Khu vực thường xuyên có ca SXHD (ít nhất trong 02 năm gần đây);

+ Khu vực có nguy cơ cao bùng phát dịch sốt xuất huyết Dengue như khu công trường xây dựng dang dở, khu có vệ sinh môi trường kém, nhiều nhà thuê trọ và khu trồng nhiều cây cảnh có nước đọng.

- Tổ chức phun hóa chất chống dịch: Căn cứ vào tình hình dịch và các chỉ số giám sát véc tơ, sau khi xác định ổ dịch quy mô thường. Tổ chức phun hóa chất chống dịch đúng quy định theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế. Quy mô xử lý toàn phường; lực lượng tham gia hoạt động xử lý dịch bao gồm: Đội xung kích diệt bọ gậy, công tác viên SXHD, cộng đồng, các ban ngành, đoàn thể, cán bộ TYT Phường với sự hỗ trợ của đội cơ động tuyến quận; Để đảm bảo hiệu quả, cần phải tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy triệt để trước các chiến dịch phun hóa chất.

3.6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất công tác thực hiện Đề án chủ động phòng chống SXHD tại các Phường một quý 1 lần;

- Đưa chỉ tiêu hoàn thành công tác chủ động phòng chống SXHD vào phong trào thi đua, khen thưởng hàng năm; đồng thời đánh giá, kiểm điểm các đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ; có biện pháp xử lý đối với cá nhân, tập thể còn để tồn tại bọ gậy, không đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn;

4. Công tác hậu cần

- Đảm bảo đầy đủ nguồn kinh phí thực hiện Đề án theo Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân Quận cho các hoạt động phòng, chống dịch;

- Chuẩn bị sẵn sàng các trang thiết bị, máy phun hóa chất, hóa chất xử lý dịch, dụng cụ, phương tiện lấy và bảo quản bệnh phẩm để sẵn sàng đáp ứng chống dịch;

- Định kỳ bảo dưỡng máy phun hóa chất các loại để đảm bảo duy động đủ máy móc khi có dịch xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Quận

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe, dân số, phòng chống dịch bệnh và tai nạn thương tích (viết tắt là BCD) của quận Đống Đa;

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2023, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BCD của Quận phù hợp với từng cấp độ dịch;

- Tổ chức ký cam kết giữa BCD phòng chống dịch Quận với lãnh đạo UBND các Phường; cam kết không để dịch bùng phát trên địa bàn;

- Tổ chức giao ban định kỳ, giao ban đột xuất với UBND 21 Phường khi tình hình dịch có diễn biến bất thường;

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng chống SXHD tại các đơn vị trên địa bàn Quận định kỳ, đột xuất tùy theo tình hình dịch trên địa bàn.

2. Trung tâm Y tế Quận

- Phối hợp phòng Y tế tham mưu BCD xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2023; chịu trách nhiệm trước UBND Quận về công tác chuyên môn, kỹ thuật, đảm bảo đạt chỉ tiêu Đề án đề ra;

- Tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo, hướng dẫn UBND các Phường rà soát kiện toàn mạng lưới cộng tác viên, tổ giám sát và đội xung kích diệt bọ gây phòng chống dịch SXHD và huy động nguồn lực cho công tác phòng chống dịch SXHD tại địa phương;

- Thường xuyên theo dõi thông tin về tình dịch trên địa bàn Hà Nội cũng như các Quận lân cận, tăng cường công tác dự báo dịch, báo cáo và tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch phù hợp trên địa bàn; Cung cấp các thông tin, tài liệu, bài viết tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh SXHD trên hệ thống truyền thanh từ Quận đến các Phường;

- Tổ chức các lớp tập huấn

+ Tập huấn kỹ năng giám sát, phát hiện bệnh nhân, vệ sinh môi trường diệt bọ gây, tuyên truyền về phòng chống SXHD cho các cán bộ Y tế, đội ngũ trực tiếp tham gia công tác phòng chống SXHD;

+ Tập huấn nâng cao kỹ thuật sử dụng hóa chất diệt côn trùng cho các cán bộ giám sát kỹ thuật và công nhân phun hóa chất.

+ Các hoạt động phòng, chống dịch SXHD tại cộng đồng cho Ban chỉ đạo các Phường, các Ban, Ngành, Đoàn thể và các lực lượng tham gia vào công tác phòng chống SXHD.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các Phường chủ động tham mưu cho UBND Phường xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Phường năm 2023 chi tiết, cụ thể, theo từng cấp độ dịch phù hợp với tình hình dịch bệnh SXHD của Phường; xác định các giải pháp và hoạt động phù hợp với từng Phường;

- Chủ động giám sát

+ Các trường hợp nghi mắc SXHD đến khám và điều trị tại các Bệnh viện được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội phân cấp giám sát bệnh truyền nhiễm và tại cộng đồng để tiến hành điều tra, khoanh vùng và xử lý kịp thời không để dịch lây lan rộng;

+ Giám sát côn trùng truyền bệnh thường xuyên hàng tháng tại tất cả các Phường, giám sát chặt chẽ các vùng nguy cơ cao về các chỉ số mật độ muỗi và bọ gây để chủ động đánh giá mức độ nguy cơ và có các biện pháp chủ động phòng chống dịch.

- Triển khai các hoạt động giám sát, điều tra, khoanh vùng, xử lý triệt để theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế;
- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện bảo hộ phòng chống dịch để ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch;
- Củng cố và kiện toàn các đội chống dịch cơ động, bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống SXHD, đảm bảo ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch;
- Chỉ đạo Trạm y tế các Phường thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng chống dịch;
- Phối hợp, hướng dẫn và kiểm tra công tác phòng chống dịch của UBND các Phường, các ban ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn Quận;
- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kịp thời các hoạt động phòng chống dịch bệnh SXHD;
- Tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường diệt bọ gậy;
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh về UBND Quận, BCĐ Quận và Thành phố theo quy định.

3. Phòng Y tế Quận

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận tham mưu BCĐ xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Quận Đống Đa năm 2023;
- Tham mưu cho BCĐ phòng chống dịch Quận tăng cường kiểm tra thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các Phường, các Cơ quan, Đơn vị, Công trường, Trường học trên địa bàn;
- Tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo, hướng dẫn UBND các Phường thành lập mạng lưới cộng tác viên, tổ giám sát và đội xung kích diệt bọ gậy phòng chống dịch SXHD theo quy định;
- Hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn thực hiện khai báo, báo cáo bệnh truyền nhiễm bằng phần mềm trực tuyến theo quy định của Bộ Y tế;
- Nắm bắt diễn biến của dịch trên địa bàn tham mưu kịp thời cho BCĐ để có biện pháp can thiệp kịp thời không để dịch bùng phát lây lan;
- Thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch SXHD, tổng hợp số liệu báo cáo thường trực Quận Ủy, UBND Quận, BCĐ phòng chống dịch Quận để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch trên địa bàn Quận;

- Đề xuất tổng kết đánh giá hiệu quả của 5 năm thực hiện Đề án và phương án triển khai Đề án chủ động phòng chống SXHD những năm tiếp theo trên địa bàn Quận.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin-Trung tâm văn hóa thể dục-thể thao Quận

- Phối hợp với ngành Y tế, các đơn vị liên quan, UBND các Phường tuyên truyền về các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy, tránh muỗi đốt để phòng chống bệnh SXHD. Cung cấp cho người dân thông tin chính xác, kịp thời về diễn biến dịch bệnh không gây hoang mang, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch;

- Phối hợp với ngành Y tế Quận đảm bảo công tác phòng chống dịch tại các khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao;

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận xây dựng mục tin chuyên đề “Đề án chủ động phòng, chống SXHD trên địa bàn quận Đống Đa giai đoạn 2019-2023” trên cổng thông tin điện tử của Quận, viết và đưa tin bài về các hoạt động phòng chống SXHD trên địa bàn Quận lên mục tin chuyên đề phòng chống SXHD trên cổng thông tin điện tử.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận

- Phối hợp với Trung tâm y tế quận xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh trong trường học;

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, phế thải diệt bọ gậy để chủ động phòng chống bệnh dịch SXHD tại trường;

- Phối hợp với ngành Y tế trong các hoạt động tuyên truyền về SXHD cho học sinh, hỗ trợ nhân lực tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy tại địa phương và thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường diệt bọ gậy ngay tại nơi cư trú;

- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn thông tin kịp thời các trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận

- Tham mưu UBND Quận xem xét hỗ trợ kinh phí cấp cho công tác phòng chống dịch SXHD của Đề án theo chỉ đạo của Quận và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các Phòng, Ban ngành, Đoàn thể Quận

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp và triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXHD; Vận động các hội viên và nhân

dân tích cực tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống SXHD tại địa phương.

8. UBND 21 Phường

- Chủ tịch UBND các Phường chịu trách nhiệm trước UBND Quận về công tác phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn;

- Kiện toàn BCD phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Phường, xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án chủ động Phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Phường năm 2022 chi tiết, cụ thể, theo từng cấp độ dịch phù hợp với tình hình dịch bệnh SXHD của Phường;

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân tự thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy để phòng bệnh SXHD với khẩu hiệu "Người dân tự diệt muỗi, diệt bọ gậy phòng chống bệnh SXHD cho bản thân, gia đình và cộng đồng". Vận động nhân dân chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng;

- Kiện toàn mạng lưới cộng tác viên phòng chống SXHD, đội xung kích diệt bọ gậy và các tổ giám sát hoạt động phòng chống SXHD trên địa bàn

- Chỉ đạo các Ban, Ngành, Đoàn thể Phường thực hiện công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được giao. Huy động lực lượng của các Đoàn thể, các Tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn Phường tham gia vào công tác phòng chống dịch, xử lý ca bệnh, ổ dịch xảy ra trên địa bàn;

- Duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường thu gom phế thải, phế liệu hàng tuần kết hợp với diệt bọ gậy phòng chống SXHD và các dịch bệnh khác, huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng;

- Tổ chức vệ sinh môi trường phòng chống dịch ít nhất 1 lần/tháng, chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy chủ động tại các điểm có nguy cơ cao trong năm theo tình huống và diễn biến của dịch bệnh SXHD;

- Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống dịch đặc biệt là dịch SXHD tại các cơ quan, đơn vị, các công trình xây dựng trên địa bàn; Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm công tác phòng chống dịch theo quy định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và công khai thông tin trên hệ thống loa truyền thanh Phường;

- Tổ chức ký cam kết thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh SXHD với các cơ quan, xí nghiệp, trường học, công trường xây dựng, người dân trên địa bàn;

- Chỉ đạo trạm Y tế các Phường tham mưu về công tác chuyên môn thực hiện Đề án theo từng giai đoạn;

- Chỉ đạo Trạm Y tế Phường, tổ giám sát hoạt động phòng chống SXHD tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường diệt bọ gây tại các cụm dân cư, tổ dân phố trọng điểm, nguy cơ cao và có ổ dịch SXHD do các cộng tác viên trên địa bàn Phường phụ trách; Tổ chức giao ban định kỳ hoặc đột xuất (khi cần) với các cộng tác viên, tổ giám sát nhằm nắm bắt nhanh tình hình dịch để có chỉ đạo kịp thời.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh về UBND Quận, BCĐ phòng chống dịch Quận theo quy định.

UBND Quận đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các Hội, đoàn thể quận; yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 21 Phường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (qua Trung tâm Y tế quận tổng hợp) báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Y tế Hà Nội, Quận ủy, UBND Quận theo đúng quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Đ/c Bí thư Quận ủy;
- TT: Quận ủy, HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- TTKSBT Thành phố Hà Nội;
- MTTQ quận và các đoàn thể quận;
- Các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan; (thành viên ban chỉ đạo Quận)
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, TTYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Hữu Tuấn

Phụ lục 1: PHÂN CẤP CHỈ TIÊU GIẢM MẮC BỆNH SXHD NĂM 2023

TT	Phường	Dân số 2022	Số ca mắc năm 2022	Số ca mắc/100.000 trung bình 5 năm (2018-2022)	Chỉ tiêu giảm ca mắc năm 2023	Số mắc dự kiến năm 2023
1	Cát Linh	11.106	44	214,3	160,7	18
2	Hàng Bột	18.510	76	194,5	145,9	27
2	Khâm Thiên	9.720	64	136,7	102,5	17
3	Khuong Thượng	16.098	72	216,1	162,1	23
4	Kim Liên	13.884	26	341,6	256,2	25
6	Láng Hạ	30.359	97	225,3	169	51
7	Láng Thượng	41.790	135	183,3	137,5	57
8	Nam Đồng	14.703	35	257,1	192,8	28
9	Ngã Tư Sở	7.793	27	318,2	238,7	19
10	Ô Chợ Dừa	34.142	112	243,7	182,8	62
11	Phương Liên	17.809	75	202,1	151,6	27
12	Phương Mai	20.118	74	287,3	215,5	43
13	Quang Trung	14.929	21	174,2	130,7	20
14	Quốc Tử Giám	8.166	17	210,6	158	13
15	Thịnh Quang	18.650	85	263,8	197,9	37
16	Thổ Quan	16.436	81	239,7	179,8	30
17	Trung Liệt	26.247	89	240,8	180,6	47
18	Trung Phụng	16.966	116	213,4	160,1	27
19	Trung Tự	13.336	30	246	184,5	24
20	Văn Chương	16.667	54	140,4	105,3	18
21	Văn Miếu	9.539	29	165,6	124,2	12
Toàn Quận		376.968	1.359	221	166	625

**Phụ lục 2: PHÂN CẤP SỐ LƯỢNG CỘNG TÁC VIÊN VÀ CÁN BỘ
TỔ GIÁM SÁT TUYỂN PHƯỜNG NĂM 2023**

TT	Phường	Tổng số hộ gia đình (hộ)	Số cộng tác viên (Người)	Số cán bộ tổ giám sát
1	Cát Linh	3.215	63	20
2	Hàng Bột	5.420	90	20
2	Khâm Thiên	2.329	38	20
3	Khương Thượng	3.585	45	20
4	Kim Liên	4.425	66	20
6	Láng Hạ	8.329	99	20
7	Láng Thượng	7.412	92	20
8	Nam Đồng	4.262	92	20
9	Ngã Tư Sở	2.320	50	20
10	Ô Chợ Dừa	9.132	161	20
11	Phương Liên	4.795	92	20
12	Phương Mai	5.582	92	20
13	Quang Trung	3.875	58	20
14	Quốc Tử Giám	2.169	36	20
15	Thịnh Quang	5.494	69	20
16	Thổ Quan	4.500	56	20
17	Trung Liệt	6.432	108	20
18	Trung Phụng	4.475	90	20
19	Trung Tự	3.572	56	20
20	Văn Chương	5.321	62	20
21	Văn Miếu	2.877	83	20
Toàn Quận		99.521	1598	420

TT	Nội dung hoạt động	Phụ trách công việc	Thời gian triển khai (Tháng)													
			T1	T2	T3	T4	T5	T6	T7	T8	T9	T10	T11	T12		
III	Hoạt động của cộng tác viên và tổ giám sát phòng chống SXHD															
1	Kiểm tra VSMT hộ gia đình	cộng tác viên 21 Phường			x	x	x	x	x	x	X	x	x	x	x	x
2	Kiểm tra giám sát hoạt động của cộng tác viên	Tổ giám sát 21 Phường			x	x	x	x	x	X	x	x	x	x	x	x
IV	Tổ chức các chiến dịch VSMT diệt bọ gây															
1	Triển khai chiến dịch VSMT DBG	UBND Phường				x	x	x	x	X	x	x	x	x		
2	Kiểm tra trước và sau các chiến dịch	TTYT Quận				x	x	x	x	X	x	x	x	x		
3	Báo cáo kết quả thực hiện các chiến dịch	TYT Phường, TTYT Quận				x	x	x	x	X	x	x	x	x		
V	Triển khai các chiến dịch phun hóa chất chủ động phòng chống dịch															
1	Phun hóa chất các khu vực nguy cơ cao	TTYT Quận, UBND Phường	Khi chỉ số giám sát côn trùng cao, xuất hiện ca bệnh													
2	Phun hóa chất chống dịch	TTYT Quận, UBND Phường	Khi có ổ dịch quy mô Phường													





KẾ HOẠCH

Phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Quận Đông Đa là Quận nội thành ở phía Tây nam Thủ đô Hà Nội, có 21 Phường trực thuộc với địa giới hành chính là 9,96 km², dân số 376.968 người với 99.521 hộ gia đình. Trên địa bàn Quận có nhiều trường Đại học, Cao đẳng, công trường xây dựng. Mật độ dân cư cao, người ngoại tỉnh tạm trú, thuê trọ nhiều. Bên cạnh đó, một số nơi vệ sinh môi trường không đảm bảo, tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh dịch bệnh nói chung và Sốt xuất huyết (SXH) nói riêng. Năm 2022, nằm trong xu hướng chung của cả nước, tình hình dịch bệnh SXH của Hà Nội và quận Đông Đa diễn biến phức tạp, số ca mắc tăng cao so với những năm trước. Cụ thể, toàn Quận đã ghi nhận 1359 ca bệnh tại 21/21 Phường, xác định 152 ổ dịch Sốt xuất huyết tại 20/21 Phường, ghi nhận 01 trường hợp tử vong. Số ca mắc tăng 2,17 lần; số ổ dịch tăng 1,39 lần so với cùng kỳ năm 2021 (năm 2021: 627 ca mắc/109 ổ dịch). Dự báo năm 2023 tình hình dịch bệnh SXH vẫn tiếp tục có diễn biến phức tạp, có thể tăng cao do các yếu tố nguy cơ: thời tiết, tình trạng ô nhiễm môi trường với nhiều phế thải, phế liệu tồn đọng là nơi muỗi đẻ trứng, mật độ dân cư cao, nhiều khu vực nhà trọ, công trường xây dựng với điều kiện ăn, ở chật trội..., ý thức chủ quan của một số bộ phận người dân trong công tác phòng chống bệnh SXH là những điều kiện thuận lợi để phát sinh thành dịch.

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 04/01/2023 của Sở Y tế Hà Nội về “Kế hoạch phòng, chống dịch ngành Y tế Hà Nội năm 2023”; Kế hoạch số 984/KH-SYT ngày 13/03/2023 của Sở Y tế Hà Nội về “Kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2023”; Kế hoạch số 486/KH-KSBT ngày 17/03/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội về “Kế hoạch phòng, chống Sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2023”, Trung tâm Y tế (TTYT) quận Đông Đa xây dựng kế hoạch phòng chống Sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023 cụ thể như sau:

II. MỤC TIÊU

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết, không chế kịp thời không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội quận Đông Đa

III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2023

1. Giảm mắc và tử vong do sốt xuất huyết trên địa bàn Quận

- Giảm 5% số ca mắc SXH/100.000 dân trên địa bàn Quận so với năm 2022 (360,5 ca/ 100.000 dân): Số ca mắc dưới 342 ca/100.000 dân;



- Không chế tỷ lệ chết/mắc do SXH dưới 0,09%;

2. Tăng tỷ lệ giám sát phát hiện

- Ít nhất 70% bệnh nhân và người nghi mắc SXH được chủ động giám sát phát hiện tại tuyến Y tế cơ sở và tại cộng đồng;

- Tỷ lệ bệnh nhân sốt xuất huyết được xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR hoặc Mac-Elisa đạt tối thiểu 10% trong đó ít nhất 3% ca bệnh được xét nghiệm định tuýp vi rút.

3. Tăng cường giám sát côn trùng, điều tra dịch tễ và khoanh vùng xử lý

- 100% ổ dịch sốt xuất huyết cũ được giám sát chủ động ít nhất 1 lần trong 6 tháng đầu năm.

- 100% ổ dịch SXH được báo cáo tiến hành các biện pháp điều tra và xử lý đúng quy định trong vòng 48 giờ kể từ khi xác định ổ dịch với 90% số hộ gia đình trong khu vực được kiểm tra, diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi truyền bệnh SXH;

- 100% các Phường lập danh sách điểm nguy cơ về sốt xuất huyết và thực hiện kiểm tra giám sát thường xuyên.

- 100% các Phường thành lập mạng lưới cộng tác viên; đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám sát tham gia công tác vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy.

- 100% các Phường tổ chức ít nhất 03 chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy (VSMT DBG) tới tận hộ gia đình năm 2023 với trên 90% số hộ gia đình kiểm tra sau chiến dịch không còn sót ổ bọ gậy trong và xung quanh nhà;

- 100% các trường học thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường diệt bọ gậy.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tình huống 1: Chưa có dịch trên quy mô Phường (số mắc thấp hơn số trung bình tháng cùng kỳ 3 năm 2020-2022)

1.1. Tình huống 1a: Khi chưa có bệnh nhân

a) Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống dịch SXH năm 2023 các tuyến, cụ thể, phù hợp và khả thi; dự trù đầy đủ kinh phí cho mọi hoạt động phòng chống dịch bệnh SXH tại các địa phương, ưu tiên các Phường vùng lưu hành nặng và triển khai sớm kế hoạch trong Quý I/2023;

- Tổ chức ký cam kết phòng chống SXH giữa y tế với chính quyền, giữa chính quyền với các tổ chức, hộ gia đình đóng trên địa bàn quản lý, đặc biệt với những hộ gia đình có cho thuê phòng trọ; các công trường, công trình đang xây dựng....

- Kiện toàn lại các đội đáp ứng nhanh theo quyết định 5894/QĐ-BYT ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế ban hành "Hướng dẫn thiết lập và vận hành đội đáp ứng nhanh"; Bố trí đầy đủ ổn định nhân lực tham gia công tác phòng chống dịch tại các vị trí để đáp ứng công tác giám sát, điều tra, xử lý dịch; Đảm bảo trang bị đầy đủ

máy phun hóa chất, hóa chất, trang bị bảo hộ cho đội đáp ứng nhanh.

- Kiện toàn lại mạng lưới cộng tác viên (CTV), đội xung kích diệt bọ gậy (ĐXK) và các tổ giám sát tại các Phường. Mạng lưới CTV và tổ giám sát được thành lập dưới sự chỉ đạo toàn diện của Ủy ban nhân dân Phường, với sự tham mưu của Y tế về chuyên môn nghiệp vụ để tham gia trực tiếp vào công tác phòng chống SXH tại địa phương. Đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám sát được kích hoạt khi có ổ dịch SXH. Việc thành lập, vận hành đội xung kích và tổ giám sát và bố trí nguồn kinh phí theo hướng dẫn của Sở y tế tại công văn số 158/SYT-NVY ngày 01/8/2017 về việc thành lập đội xung kích diệt bọ gậy chống dịch sốt xuất huyết và tổ giám sát phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Tổ chức các đoàn liên ngành Y tế, Giáo dục, Quản lý môi trường, Xây dựng để kiểm tra, giám sát hoạt động chủ động phòng chống dịch các cấp.

- Đề xuất xử phạt các cá nhân, tổ chức nếu vi phạm cam kết đã kí về phòng chống dịch bệnh, phòng chống SXH (theo quy định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế).

- Tổ chức các cuộc họp, các cuộc giao Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, các lực lượng tham gia phòng chống SXH định kỳ tại các địa phương; giao ban chuyên môn các mạng lưới chuyên trách Quận, Phường; giao ban đội xung kích, tổ giám sát.

b. Công tác giám sát, xử lý dịch

Thực hiện giám sát dịch tễ theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế về giám sát và phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue

- Mạng lưới dịch tễ: Tổ chức giám sát chặt chẽ, đồng bộ tình hình bệnh nhân, vi rút nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn. Thu thập mẫu máu các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh SXH xuất hiện tại các Phường để chẩn đoán xác định ca bệnh và ổ dịch.

- Mạng lưới côn trùng: Tổ chức giám sát thường xuyên, định kỳ các chỉ số muỗi, bọ gậy, tình trạng dụng cụ chứa nước tại các Phường trong từng khu vực dịch tễ về dịch bệnh SXH trên địa bàn Quận. Xác định khu vực nguy cơ (khu thuê trọ, công trường đang xây dựng, nhà không có người ở, nhà buôn bán phế liệu, lớp xe, nhà có nhiều cây cảnh,...) để chủ động can thiệp diệt muỗi, diệt bọ gậy, nhằm giảm nguy cơ xảy ra dịch. Khi phát hiện chỉ số côn trùng cao cần tham mưu cho chính quyền địa phương triển khai ngay các hoạt động chủ động chống dịch như tuyên truyền, tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng dịch;

- Mạng lưới CTV: kiểm tra, giám sát số hộ gia đình và điểm nguy cơ được phân công phụ trách nhằm phát hiện các ổ gậy và các dụng cụ có khả năng chứa nước trong và xung quanh nhà để tuyên truyền vận động, hướng dẫn xử lý. Mỗi CTV phụ trách không quá 50 hộ gia đình. Lưu ý: trường hợp khu vực phụ trách có các điểm nguy cơ cần bố trí phạm vi phụ trách của đội phù hợp, có thể tách riêng đội phụ trách hộ gia đình và đội phụ trách điểm nguy cơ. Các cộng tác viên tuyên truyền hướng dẫn diệt bọ gậy tại tất cả các hộ gia đình, điểm nguy cơ được giao

phụ trách 1 tháng/1 lần.

c) Tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống SXH

- Khi phát hiện chỉ số bọ gậy cao ($BI > 20$), Trạm Y tế tham mưu cho UBND Phường xây dựng và triển khai kế hoạch chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy (VSMT DBG) để chủ động phòng dịch. Thành phần tham gia chiến dịch là các ban, ngành, đoàn thể, CTV, ĐXK, toàn bộ người dân tại các tổ dân phố và các tổ chức, cơ quan xí nghiệp, trường học đóng trên địa bàn quản lý.

- Khi các chỉ số muỗi *Ae. Aegypti* trên mức nguy cơ (mật độ muỗi $> 0,5$; hoặc chỉ số bọ gậy $BI > 20$; hoặc khu vực có đặc điểm vệ sinh môi trường kém, công trường xây dựng, nhiều phòng trọ, nhiều phế phẩm đọng nước...), tổ chức chiến dịch VSMT DBG, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành tại các khu vực nguy cơ kết hợp với tuyên truyền cho cộng đồng về dịch bệnh SXH kể cả khi chưa xuất hiện bệnh nhân SXH, nhằm chủ động phòng không để xuất hiện ca bệnh.

d) Phối hợp liên ngành

- TTYT phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các Trường Đại học, Cao đẳng... trên địa bàn xây dựng và hướng dẫn tổ chức triển khai phòng chống bệnh SXH trong các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp và các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Quận". Tập huấn, hướng dẫn về công tác phòng chống SXH tại các trường học trên địa bàn Quận, phát động phong trào học sinh, sinh viên tham gia VSMT DBG hàng tuần tại trường học, tại các hộ gia đình và tại địa phương nơi mình sinh sống.

- TTYT phối hợp với Phòng quản lý môi trường đô thị Quận thường xuyên giám sát khu vực có công trường xây dựng, cơ quan xí nghiệp, công viên, bãi đất trống để có biện pháp xử lý kịp thời khi có nguy cơ.

- Yêu cầu các trường học, công trường xây dựng, cơ quan xí nghiệp, đóng trên địa bàn Quận thực hiện việc phát hiện và diệt bọ gậy thường xuyên hàng tuần để chủ động phòng chống SXH trong khu vực của các đơn vị đang quản lý; thực hiện khai báo cho Trạm Y tế khi có người nghi mắc, mắc bệnh SXH.

- Tăng cường các đoàn liên ngành đi kiểm tra việc thực hiện VSMT phòng chống dịch bệnh nói chung và VSMT DBG phòng chống SXH nói riêng tại các đơn vị địa phương quản lý; Thực hiện xử phạt nếu các đơn vị để tình trạng nhiều ổ bọ gậy của muỗi truyền bệnh SXH trong khuôn viên của các đơn vị hoặc có bệnh nhân bị mắc SXH mà không khai báo cho Trạm Y tế Phường.

e) Công tác điều trị

- Rà soát, cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán điều trị. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, dịch truyền, khu vực điều trị; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân.

f) Công tác truyền thông

- Chủ động tuyên truyền ngay từ đầu năm cho người dân, đặc biệt là khu vực có nhiều người thuê trọ, học sinh, sinh viên và công trường xây dựng về bệnh SXH, các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh SXH, cách theo dõi, chăm sóc tại cộng

đồng, các dấu hiệu nguy hiểm cần đến ngay cơ sở Y tế và các biện pháp phòng chống; khai báo khi bị mắc bệnh; thực hiện VSMT DBG hàng tuần tại hộ gia đình, tại nơi làm việc, học tập và thực hiện những yêu cầu của UBND Phường khi triển khai các hoạt động phòng chống SXH tại địa phương.

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhiều kênh truyền thông để người dân, học sinh, sinh viên, công nhân xây dựng có đầy đủ thông tin tình hình dịch bệnh, kiến thức để thực hiện như: Truyền thông đại chúng; in cấp phát tờ rơi, poster, bảng kiểm của học sinh, treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực ổ dịch cũ, khu vực nguy cơ cao; Truyền thanh trên loa truyền thanh Phường, xe cổ động, loa di động hoặc truyền thông trực tiếp qua các cuộc họp, hội nghị hoặc các buổi sinh hoạt của các trường học; các buổi nói chuyện tại cộng đồng...; tổ chức buổi phát động chiến dịch VSMT DBG phòng chống SXH nhằm nâng cao nhận thức của các ban ngành đoàn thể và cộng đồng về phòng chống bệnh SXH.

g. Công tác đào tạo, tập huấn

- Rà soát, cập nhật thông tin và tổ chức tập huấn cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch về chuyên môn kỹ thuật trong giám sát, phòng chống SXH như giám sát dịch tễ, giám sát côn trùng và kỹ năng xử lý ổ dịch cho nhân viên Y tế tham gia công tác phòng chống dịch;

- Tập huấn nâng cao công tác giám sát dịch tễ, giám sát côn trùng, dự báo dịch và kỹ năng xử lý ổ dịch cho mạng lưới phòng chống dịch Phường.

- Tập huấn nâng cao kỹ thuật sử dụng hóa chất diệt côn trùng cho mạng lưới và công nhân phun hóa chất.

- Tập huấn, hướng dẫn giám sát phát hiện, xử lý ổ bọ gậy và kỹ năng truyền thông về phòng chống SXH cho mạng lưới CTV, đội xung kích và các ban, ngành, đoàn thể.

- Các lớp bồi dưỡng cần triển khai trước mùa dịch; Lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cần tổ chức lý thuyết kết hợp với thực hành.

h. Công tác hậu cần

- Dựa vào tình hình dịch hàng năm, rà soát lại cơ sở phòng chống dịch, dự kiến và chuẩn bị sẵn sàng thuốc, dịch truyền, vật tư, trang thiết bị, máy móc phục vụ công tác giám sát, xử lý ổ dịch, thu dung, điều trị, cấp cứu và vận chuyển bệnh nhân SXH tại địa phương.

- Chuẩn bị sẵn sàng các trang thiết bị, sinh phẩm y tế phục vụ công tác lấy mẫu bệnh nhân để xét nghiệm chẩn đoán xác định SXH.

- Định kỳ bảo dưỡng máy phun hóa chất các loại để đảm bảo huy động đủ máy móc khi có dịch xảy ra.

i. Công tác thống kê báo cáo

- Duy trì trực đường dây tiếp nhận thông tin về dịch bệnh tại các tuyến, đảm bảo thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt.

- Các tuyến thực hiện đầy đủ báo cáo tình hình bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

1.2. Tình huống 1b: Khi có bệnh nhân, nhưng chưa có ổ dịch

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống chưa có bệnh nhân (1a) và:

a) Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Tăng cường công tác chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, định kỳ giao ban Ban chỉ đạo để nắm bắt tình hình và kịp thời chỉ đạo các biện pháp phòng chống.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát ít nhất 02 lần/tháng.

- Trạm Y tế (TYT) Phường chịu trách nhiệm về chất lượng xử lý ca bệnh và không để bùng phát thành ổ dịch.

b) Công tác giám sát, xử lý dịch

- Giám sát bệnh nhân: Giám sát chặt chẽ các cơ sở khám chữa bệnh được phân cấp để phát hiện sớm các trường hợp bệnh tiếp theo tại khu vực đã có bệnh nhân và tại các khu vực khác. Thu thập thông tin từ hoạt động giám sát mạng lưới CTV tại cộng đồng nơi có bệnh nhân hàng ngày. Phối hợp các tuyến lấy mẫu bệnh phẩm trường hợp bệnh nhân đầu tiên và các trường hợp nghi mắc SXH phát hiện tiếp theo để nhanh chóng chẩn đoán xác định ca bệnh, ổ dịch.

- Giám sát côn trùng: ngoài việc giám sát tại các điểm giám sát thường xuyên định kỳ, phải tổ chức giám sát côn trùng truyền bệnh SXH tại khu vực có bệnh nhân để xác định các chỉ số, nhận định, đánh giá nguy cơ lây lan bùng phát dịch bệnh SXH tại địa Phương.

- Hoạt động điều tra xử lý khu vực có bệnh nhân do UBND Phường tổ chức thực hiện với sự tham gia của cán bộ Y tế, CTV và cộng đồng dân cư, cơ quan xí nghiệp, trường học trong khu vực bệnh nhân. Trạm Y tế Phường chịu trách nhiệm về chất lượng xử lý ca bệnh và không chế không để thành ổ dịch. CTV kiểm tra, giám sát, tuyên truyền diệt bọ gậy tại hộ gia đình trong khu vực có bệnh nhân hàng tuần trong vòng 2 tuần sau khi phát hiện sớm bệnh nhân tiếp theo và ngăn chặn ổ dịch xuất hiện. Hoạt động của mạng lưới CTV chuyển về tần suất giám sát thường xuyên khi không có xuất hiện bệnh nhân mới trong vòng 2 tuần.

- Hoạt động tuyên truyền: Trạm Y tế thông báo trực tiếp bằng loa di động tại các hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, công trường xây dựng trong khu vực bệnh nhân.

- TTYT Quận tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động theo dõi khu vực có bệnh nhân của Phường nhằm phát hiện sớm ổ dịch SXH tại cộng đồng.

c) Công tác thống kê báo cáo

- Duy trì trực đường dây tiếp nhận thông tin về dịch bệnh tại các tuyến, đảm bảo thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt.

- Các tuyến thực hiện đầy đủ báo cáo tình hình bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

1.3. Tình huống 1c: Khi xuất hiện ổ dịch

Thực hiện đầy đủ các hoạt động các hoạt động như trong tình huống có bệnh nhân (1b) và:

a. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Phường trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống dịch, kích hoạt hoạt động của đội xung kích và tổ giám sát tại khu vực có ổ dịch SXH.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Phường chỉ đạo xây dựng kế hoạch xử lý ổ dịch (bao gồm nội dung tổ chức diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành, tuyên truyền phòng chống dịch, thu dung điều trị bệnh nhân nhẹ tại Trạm y tế, chuyển tuyến với bệnh nhân nặng).

- Ban chỉ đạo chống Phường tổ chức giao ban thường xuyên để cập nhật tình hình và có kế hoạch cho các hoạt động tiếp theo. Thực hiện kiểm tra giám sát các hoạt động xử lý ổ dịch ít nhất 1 tuần/lần tại khu vực ổ dịch.

- Báo cáo hàng ngày tình hình diễn biến của dịch bệnh cho Ban chỉ đạo cấp trên để có chỉ đạo kịp thời về phòng chống dịch.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Phường chịu trách nhiệm về chất lượng xử lý ổ dịch, không để dịch lan rộng, không để bùng phát thành ổ dịch lớn.

- Trung tâm Y tế Quận đồng trách nhiệm về chất lượng xử lý ổ dịch.

b. Công tác giám sát, xử lý dịch

- Giám sát bệnh nhân: Các tuyến tiếp tục giám sát chặt chẽ tại các tuyến cơ sở khám chữa bệnh. Trạm Y tế hướng dẫn ĐXXK tổ chức giám sát tại khu vực có ổ dịch để phát hiện sớm trường hợp nghi mắc SXH tại địa phương. Trung tâm Y tế phối hợp với Trạm Y tế lấy máu các trường hợp nghi mắc SXH để chẩn đoán xác định ca bệnh.

- Giám sát côn trùng: ngoài việc giám sát các điểm giám sát thường xuyên định kỳ sẽ tổ chức giám sát côn trùng tại khu vực xuất hiện ổ dịch, trước và sau các hoạt động diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm đánh giá nguy cơ, tiên lượng, dự báo, diễn biến dịch và làm căn cứ đề xuất các hoạt động can thiệp.

- Huy động đội xung kích kiểm tra, giám sát hộ gia đình và nguy cơ trong khu vực ổ dịch để phát hiện sớm bệnh nhân tiếp theo, mỗi tuần 1 lần tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn diệt bọ gậy và tìm kiếm, phát hiện người nghi mắc SXH cho đến khi ổ dịch kết thúc (trở về trạng thái hoạt động như tình huống 1a hoặc 1b tùy theo tình hình thực tế).

- Tổ chức diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi xử lý dịch triệt để trong khu vực ổ dịch theo đúng quy định của Bộ Y tế tại quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 về việc hướng dẫn giám sát và phòng chống SXH. Bán kính xử lý ổ dịch 150 mét; Mở rộng phạm vi xử lý tùy thuộc diễn biến thực tế về số mắc bệnh và tình trạng côn trùng.

- Tất cả các ổ dịch khi chưa được xử lý triệt để cần phải xử lý đến khi đạt

kết quả trên 95% hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, khu vực công cộng trong bán kính ổ dịch được kiểm tra loại trừ ổ bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành ít nhất 02 lần.

- TTYT Quận tổ chức kiểm tra, giám sát hỗ trợ hoạt động theo dõi ổ dịch của Phường nhằm ngăn chặn không để ổ dịch lây lan và bùng phát; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội (CDC Hà Nội) giám sát hoạt động điều tra xử lý một số ổ dịch của các Phường; Tổng hợp, nhận định, dự báo nguy cơ ổ dịch lây lan, bùng phát dịch.

c. Công tác truyền thông

- Tăng cường các hoạt động truyền thông tại khu vực ổ dịch và các khu vực xung quanh bằng nhiều hình thức: họp dân tuyên truyền trực tiếp, truyền thông bằng loa di động, treo băng rôn thông báo khu vực có ổ dịch và khẩu hiệu tuyên truyền biện pháp phòng chống dịch SXH.

d. Công tác thông kê báo cáo

- Duy trì trực đường dây tiếp nhận thông tin về dịch bệnh tại các tuyến, đảm bảo thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt.

- Các tuyến thực hiện đầy đủ báo cáo tình hình bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

- Báo cáo ngày diễn biến bệnh nhân, côn trùng và các hoạt động triển khai tại ổ dịch.

2. Tình huống 2: Có dịch trên quy mô Phường (số mắc vượt quá số mắc trung bình tháng cùng kỳ 3 năm 2020-2022).

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống có ổ dịch (1c) và:

a) Công tác chỉ đạo điều hành

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Quận trực tiếp chỉ đạo công tác phòng chống dịch tại địa phương. Phát huy phương châm “4 tại chỗ” để chủ động đề ra các phương án đáp ứng chống dịch phù hợp, linh hoạt trong từng tình huống;

- Huy động các ban ngành đoàn thể (quân đội, công an, dân phòng, phụ nữ, giáo viên, sinh viên, học sinh...) tại địa phương có ổ dịch quy mô phường để phối hợp với đội xung kích và Y tế thực hiện các hoạt động phòng chống SXH.

- Tăng cường kiểm tra giám sát, hướng dẫn và đánh giá việc triển khai công tác phòng chống dịch của các địa phương, đơn vị, tại nơi xuất hiện ổ dịch;

- Trung tâm Y tế Quận chịu trách nhiệm chất lượng xử lý ổ dịch, không để ổ dịch lan rộng ra Phường lân cận.

b) Công tác giám sát, xử lý dịch

- Giám sát bệnh nhân: Tăng cường hoạt động của hệ thống giám sát tại các cơ sở y tế bằng cách tăng tần số giám sát trên phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm trực tuyến của Bộ Y tế và tại cơ sở khám chữa bệnh, tăng cường giám sát tại cộng

đồng, tại các Phường có dịch và các Phường lân cận thông qua hoạt động của đội xung kích, các ban, ngành, đoàn thể và cán bộ y tế địa phương.

- Lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán xác định trường hợp nghi ngờ hoặc bệnh nhân xuất hiện mới tại các khu vực (tổ dân phố) chưa có bệnh nhân trước đây hoặc các trường hợp SXH nặng. Phối hợp với hệ điều trị lấy ngay bệnh phẩm khi có bệnh nhân nặng, nguy cơ tử vong.

- Các hoạt động triển khai sớm trong vòng 48 giờ sau khi xác định có ổ dịch tại địa phương; xử lý toàn Phường; lực lượng tham gia hoạt động xử lý gồm: ĐXXK diệt bọ gậy, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ Trạm Y tế Phường, người dân cùng với sự hỗ trợ của đội đáp ứng nhanh tuyến Quận và CDC Hà Nội.

- Tổ chức hoạt động diệt bọ gậy: hàng tuần tổ chức ra quân tổng VSMT-DBG tại Phường có dịch vào ngày cố định và các thời điểm tổ chức diệt bọ gậy trước khi phun hóa chất diệt muỗi. Lực lượng diệt bọ gậy là đội xung kích, các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng. Tập trung chú ý các khu vực trọng điểm như: khu thuê trọ, công trường xây dựng, chợ, đình, đền, chùa, trường học, nghĩa trang, bãi đất trống. Tàn xuất giám sát chỉ trở về thường xuyên khi Phường không chế được dịch.

- Tổ chức phun hóa chất chống dịch: Ban chỉ đạo phòng chống dịch Quận chịu trách nhiệm chỉ đạo điều hành hoạt động xử lý dịch; xử lý trong vòng 48 giờ sau khi xác định ổ dịch quy mô Phường hoặc khi xác định xuất hiện dịch; xử lý toàn Phường; lực lượng tham gia hoạt động xử lý dịch gồm: Đội xung kích diệt bọ gậy, cộng đồng, các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ Trạm Y tế Phường với sự hỗ trợ của đội đáp ứng nhanh tuyến Quận và CDC Hà Nội.

- Hàng ngày cập nhật diễn biến số ca bệnh, tình trạng côn trùng tại Phường có ổ dịch; tại các Phường giáp ranh, lân cận, đánh giá rút kinh nghiệm hoạt động giám sát, xử lý dịch để triển khai công tác phòng chống dịch có hiệu quả.

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch tại các tuyến theo quy định khi có chỉ đạo.

- Thực hiện chế độ trực và báo cáo dịch hàng ngày.

- Tất cả các Phường có dịch phải được kiểm tra loại trừ ổ bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trường thành tại 100% các hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, khu vực công cộng trên địa bàn Phường ít nhất 03 lần.

- CDC Hà Nội cùng Trung tâm Y tế Quận tổ chức các đoàn hàng ngày giám sát, hỗ trợ các đơn vị về hoạt động phát hiện ca bệnh nhân, giám sát côn trùng, hoạt động diệt bọ gậy và diệt muỗi nhằm phát hiện kịp thời những tồn tại, hạn chế của đơn vị, đề xuất các hoạt động cần triển khai tiếp theo.

c) Công tác điều trị

- Thực hiện quyết liệt việc phân tuyến điều trị nhằm giảm tải số lượng bệnh nhân các bệnh viện tuyến cuối;

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, chăm sóc bệnh nhân để kịp thời có các biện pháp chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

d) Công tác truyền thông

Tổ chức truyền thông rộng rãi tại các Phường có dịch, Phường giáp ranh và Phường đang có sự gia tăng bệnh nhân. Truyền thông bằng các buổi truyền thông trực tiếp, truyền thông bằng loa lưu động, xe ô tô tuyên truyền truyền, đài truyền thanh, phát tờ rơi hoặc thông qua các cuộc hội họp....

e) Công tác hậu cần

- Căn cứ vào tình hình dịch đề xuất các cấp có thẩm quyền cấp bổ sung kinh phí, vật tư, hóa chất, phương tiện, kịp thời để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch.

- Thực hiện chế độ chính sách cho nhân viên y tế và các cán bộ tham gia thực hiện công tác điều tra, xác minh ổ dịch, thường trực phòng chống dịch và thực hiện thu dung, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

g) Công tác thông kê báo cáo

- Tổ chức thường trực phòng, chống dịch các tuyến khi có chỉ đạo.

- Báo cáo thường xuyên về tình hình bệnh nhân, côn trùng và các hoạt động triển khai.

- Duy trì trực đường dây tiếp nhận thông tin về dịch bệnh tại các tuyến, đảm bảo thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt.

- Các tuyến thực hiện đầy đủ báo cáo tình hình bệnh truyền nhiễm theo đúng quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

3. Tình huống 3: Dịch bùng phát, lan rộng ra cộng đồng

Thực hiện đầy đủ các hoạt động như trong tình huống 2 và:

- Duy trì giao ban Ban chỉ đạo phòng chống dịch các cấp: Ban chỉ đạo Quận, Phường giao ban hàng ngày.

- Tăng cường kiểm tra đánh giá hoạt động phòng chống dịch của ban chỉ đạo các cấp để kịp thời chấn chỉnh các hoạt động cho phù hợp với tình hình dịch.

- Huy động sự vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị và kịp thời bổ sung tối đa nguồn lực (con người, kinh phí, trang thiết bị, hóa chất...) cho công tác phòng, chống dịch SXH nhằm nhanh chóng kiểm soát tình hình dịch bệnh.

- Các cơ sở khám chữa bệnh tập trung tối đa nguồn lực và chuyên môn kỹ thuật để điều trị bệnh nhân nhằm hạn chế tối đa biến chứng và tử vong. Sẵn sàng thiết lập bệnh viện dã chiến khi cần thiết;

- Hàng ngày cập nhật các thông tin, truyền tải các thông điệp, khuyến cáo phòng chống dịch phù hợp nhằm cung cấp thông tin để người dân không hoang mang lo lắng đồng thời phối hợp trong công tác phòng chống dịch SXH;

V. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, điều hành

- TTYT Phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho UBND Quận xây dựng và triển khai kế hoạch, đề án phòng chống sốt xuất huyết năm 2023 theo từng cấp độ dịch; đề xuất UBND Quận chỉ đạo các Phường thành lập đội xung kích diệt bọ gây phòng chống dịch SXH, các tổ giám sát và huy động nguồn lực cho công tác phòng chống dịch SXH tại địa phương.

- Kiện toàn các đội đáp ứng nhanh tuyến Quận theo hướng dẫn tại quyết định số 5894/QĐ-BYT ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế dưới sự hướng dẫn của CDC Hà Nội; Bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia công tác phòng chống dịch đáp ứng công tác giám sát, điều tra và xử lý dịch.

- Thành lập và duy trì 1-2 đội công nhân phun hóa chất, mỗi đội phun có từ 10-20 công nhân phun đã được đào tạo về cách xử lý máy phun và hóa chất trong phòng chống SXH.

- Hướng dẫn Trạm Y tế tham mưu cho UBND Phường thành lập đội xung kích diệt bọ gây và tổ giám sát để hỗ trợ công tác phòng chống dịch SXH.

- Giám sát chặt chẽ tình hình tại các cơ sở khám chữa bệnh được phân cấp, tại cộng đồng để khoanh vùng và xử lý dịch kịp thời.

- Triển khai hoạt động xử lý dịch triệt để ổ dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Hướng dẫn Trạm Y tế Phường rà soát, lập danh sách các điểm nguy cơ và báo cáo UBND Phường để có phương án chủ động phòng chống dịch.

- Tổ chức tập huấn cho các cán bộ y tế Phường về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng truyền thông phòng chống SXH cho mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích, tổ giám sát và các lực lượng tham gia phòng chống SXH tại địa phương.

- Cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh đầy đủ và kịp thời cho nhân viên y tế Phường và các lực lượng khác tham gia vào công tác phòng chống dịch SXH tại địa phương.

- Chuẩn bị sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất phòng chống dịch, bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống SXH, ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch.

- Phối hợp với các đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch SXH.

2. Công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe

- Duy trì hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe về các biện pháp phòng chống bệnh SXH chủ động có sự tham gia của cộng đồng dưới nhiều hình thức:

+ Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các Phường;

+ Cấp phát tờ rơi tuyên truyền tới hộ gia đình tại các Phường có nguy cơ cao bùng phát dịch;

+ Tổ chức các lớp truyền thông tại các Phường;

+ Lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố... tại cộng đồng;

+ Phát động chiến dịch VSMT-DBG – hướng ứng ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết – 16/5;

+ Lồng ghép các buổi sinh hoạt ngoại khóa của học sinh tại các trường học trên địa bàn Quận;

- Nội dung tuyên truyền: Các khẩu hiệu khi mắc bệnh, nguyên nhân mắc bệnh cách phòng bệnh, các dấu hiệu nguy hiểm của bệnh cần đến ngay cơ sở y tế, phải khai báo cho TYT Phường khi trong gia đình có người mắc hoặc nghi mắc SXH.

3. Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng hệ thống giám sát chủ động bệnh SXH

3.1. Giám sát phát hiện ca bệnh

- Giám sát trọng điểm: TTYT Quận chịu trách nhiệm tìm kiếm tích cực các trường hợp nghi SXH đến khám và điều trị tại các Bệnh viện được CDC Hà Nội phân cấp giám sát bệnh truyền nhiễm (Bệnh viện Bộ Nông nghiệp cơ sở 2, Bệnh viện Đại học Y, Bệnh viện Hà Thành), các phòng khám đa khoa khu vực ít nhất 02 lần/tuần, không để sót bệnh nhân, khi có dịch giám sát hàng ngày;

- Giám sát thường xuyên: TTYT phối hợp với TYT 21 Phường chủ động phát hiện sớm, xác minh các trường hợp nghi SXH đến khám, điều trị tại TYT, tại các Phòng khám Y tư nhân trên địa bàn và tại cộng đồng, nơi có ổ dịch cũ hoặc nơi đã xuất hiện bệnh nhân mới.

3.2. Giám sát tác nhân gây bệnh (huyết thanh, vi rút)

TTYT Quận tổ chức giám sát, thu thập mẫu bệnh phẩm của bệnh nhân trong diện giám sát để xét nghiệm huyết thanh và vi rút nhằm phát hiện sớm ngay từ ca bệnh đầu tiên. Việc giám sát tác nhân gây bệnh được tổ chức thường xuyên, đều đặn trên toàn Quận tuy nhiên cần tập trung vào đầu mùa dịch để phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh. (Phụ lục 1);

Những mẫu máu trong vòng 5 ngày kể từ ngày khởi phát dùng để chẩn đoán xác định và định tuýp vi rút Dengue bằng phân lập vi rút và xác định vật liệu di truyền hoặc kháng nguyên. Những mẫu máu sau 5 ngày kể từ ngày khởi phát dùng để chẩn đoán xác định nhiễm vi rút Dengue bằng phát hiện kháng thể IgM.

3.3. Giám sát côn trùng truyền bệnh thường xuyên

- TTYT Quận chủ động tổ chức điều tra giám sát côn trùng truyền bệnh thường xuyên hàng tháng tại các Phường. Các chỉ số cần thu thập gồm: Mật độ muỗi, % nhà có muỗi tính theo loài (*Ae. Aegypti* hay *Ae. Albopitus*), % nhà có bọ gậy, % dụng cụ có bọ gậy (CI), Breteau (BI) tính chung giống *Aedes*;

- Địa điểm giám sát: những khu vực có ổ dịch cũ hoặc vệ sinh môi trường kém, nhiều dụng cụ chứa nước, nhiều người thuê trọ.

- Điều tra vec tơ: Điều tra 30 hộ gia đình, xác định các chỉ số: Mật độ muỗi, nhà có muỗi, mật độ bọ gậy, chỉ số Breteau. Trong đó 10 hộ đầu tiên tính các chỉ số muỗi, 30 hộ sau tính các chỉ số bọ gậy;

- Tổ chức giám sát ổ bọ gậy nguồn để xác định chủng loại dụng cụ sinh sản ra nhiều bọ gậy nhất, nhằm định hướng các biện pháp phòng véc tơ đúng và hiệu quả hơn theo chỉ đạo của CDC Hà Nội và Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương, Viện sốt rét - ký sinh trùng - côn trùng Trung ương.

3.4. Giám sát ổ dịch cũ

TTYT Quận phối hợp với TYT Phường tổ chức giám sát 100% các ổ dịch cũ (các ổ dịch trong năm 2022) sớm trong 6 tháng đầu năm; Giám sát đồng bộ bệnh nhân, vec tơ, huyết thanh và vi rút và vệ sinh môi trường.

3.5. Giám sát côn trùng truyền bệnh tại các khu vực có bệnh nhân/ổ dịch

Khi phát hiện ca bệnh hoặc sau khi nhận được thông báo về ca nghi SXH từ bất cứ nguồn thông tin nào, TYT Phường có trách nhiệm xác minh thông tin. Nếu nguồn thông tin chính xác, báo cáo cho TTYT Quận (*qua Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS*) (Khoa KSBT). Khoa KSBT trực tiếp phối hợp với TYT Phường và cộng tác viên, cán bộ tổ dân phố, chính quyền địa phương tổ chức các nhóm điều tra tại cộng đồng tiến hành điều tra giám sát đồng bộ bệnh nhân, véc tơ theo quy định sau:

+ Điều tra theo từng hộ gia đình trong phạm vi bán kính 150 mét kể từ nhà bệnh nhân để phát hiện trường hợp nghi mắc SXHD hoặc bệnh nhân SXHD tiếp theo. Tiến hành lấy mẫu máu các trường hợp nghi mắc SXHD để chẩn đoán xác định ca bệnh; hoàn thiện phiếu điều tra ca bệnh, nộp CDC Hà Nội theo quy định;

+ Điều tra véc tơ: điều tra 30 hộ gia đình xung quanh nhà bệnh nhân, xác định các chỉ số: Mật độ muỗi, nhà có muỗi, mật độ bọ gậy, chỉ số Breteau.

3.6. Giám sát côn trùng trước và sau khi thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt ruồi

- TTYT Quận tổ chức giám sát xác định chỉ số côn trùng trước và sau khi thực hiện chiến dịch VSMT DBG, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trường thành diện rộng do Quận tổ chức, giám sát xác định chỉ số côn trùng trước các chiến dịch VSMT DBG do Thành phố hỗ trợ;

- CDC Hà Nội trực tiếp giám sát các chỉ số côn trùng sau khi thực hiện chiến dịch VSMT DBG và phun hóa chất diệt ruồi do Thành phố hỗ trợ.

4. Thực hiện điều tra xử lý khu vực có bệnh nhân và ổ dịch đúng quy định

- Các biện pháp điều tra ca bệnh, xử lý ổ dịch phải được triển khai trong vòng 48 giờ kể từ khi ca bệnh, ổ dịch được xác định;

- TTYT Quận trực tiếp phối hợp với TYT Phường xử lý ổ dịch theo đúng quy định, triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch triệt để ngay từ khi ổ dịch được xác định (cụ thể: phối hợp điều tra bệnh nhân, véc tơ, lấy mẫu xét nghiệm, tổ chức VSMT DBG và xử lý hóa chất diệt muỗi trường thành). Kịp thời xin hỗ trợ của CDC Hà Nội khi ổ dịch phức tạp, quy mô lớn;

- Các ca bệnh SXH trong ổ dịch đều được thống kê, báo cáo và lấy mẫu xét nghiệm xác định căn nguyên. Nếu số bệnh nhân nhiều thì lấy mẫu xét nghiệm chẩn đoán xác định các trường hợp nghi ngờ hoặc bệnh nhân xuất hiện mới tại các khu vực (tổ dân phố, cụm dân cư) chưa có bệnh nhân trong Phường đó hoặc các trường hợp SXH nặng, có nguy cơ tử vong;

- Các khu vực có bệnh nhân và khu vực có ổ dịch phải được điều tra đồng bộ (bệnh nhân, côn trùng, tác nhân gây bệnh), xử lý triệt để, đúng quy định theo Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế;

- Để công tác điều tra, xử lý ổ dịch SXH trên địa bàn đạt kết quả tốt, TYT Phường cần tham mưu cho UBND Phường huy động thêm lực lượng công an khu vực, dân phòng phối hợp cùng cán bộ tổ dân phố, cộng tác viên y tế, phụ nữ, đoàn

thanh niên, lập thành các đoàn trong đó y tế là nòng cốt đến tận hộ gia đình khi đi điều tra, diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành.

5. Hoạt động chủ động phòng chống SXH

5.1. Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy

- 100% các Phường tổ chức ít nhất 04 chiến dịch VSMT DBG tới tận hộ gia đình trong năm 2023 với trên 90% số hộ gia đình kiểm tra sau chiến dịch không còn sót ổ bọ gậy trong và xung quanh nhà;

- TTYT Quận chủ động lập kế hoạch và bố trí một phần kinh phí để tổ chức các chiến dịch VSMT DBG được tổ chức theo từng đợt tùy theo tình hình tại địa phương. Cụ thể:

- + Đợt I: Tháng 4-5;
- + Đợt II: Tháng 6-7;
- + Đợt III: Tháng 8-9;
- + Đợt IV: Tháng 10-11;

- Các chiến dịch VSMT DBG cần được tổ chức sâu rộng tới tận hộ gia đình, dưới sự chỉ đạo toàn diện của UBND Phường, sự tham gia của tất cả cán bộ chủ chốt, các ban, ngành, đoàn thể, học sinh và nhân dân; thực hiện việc giám sát quần thể véc tơ truyền bệnh trước và sau khi tổ chức chiến dịch để đánh giá hiệu quả của chiến dịch VSMT DBG;

- Ngoài các đợt chiến dịch VSMT DBG do TTYT Quận chỉ đạo, khi phát hiện chỉ số bọ gậy cao, TYT Phường chủ động tham mưu cho UBND Phường xây dựng và triển khai kế hoạch chiến dịch VSMT DBG chủ động phòng chống dịch bằng nguồn kinh phí địa phương.

5.2. Chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành diện rộng

- Căn cứ vào tình hình dịch và các chỉ số giám sát véc tơ, khi phát hiện chỉ số muỗi Ae. Aegypti cao trên mức nguy cơ hoặc khi xác định ổ dịch quy mô Phường, TTYT Quận sẽ xin ý kiến CDC Hà Nội tổ chức chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành diện rộng tại các Phường có nguy cơ cao hoặc có ổ dịch. TTYT Quận, TYT Phường sẽ xác định thời gian, địa điểm triển khai cụ thể dựa vào kết quả điều tra ca bệnh, các chỉ số côn trùng và các yếu tố nguy cơ tại cộng đồng;

- Để các chiến dịch phun hóa chất đạt kết quả cần:

+ TTYT Quận hướng dẫn TYT Phường tham mưu cho UBND Phường lập kế hoạch cụ thể, theo dõi tình hình bệnh nhân trước và sau khi phun, chuẩn bị lực lượng tham gia tuyên truyền trước chiến dịch và dẫn đường cho công nhân phun hóa chất trong chiến dịch;

+ UBND Phường, TYT Phường thông báo tới tất cả các hộ gia đình thời gian, khu vực phun và hướng dẫn những việc cần làm của người dân trước, trong và sau khi phun với mục đích: Huy động cộng đồng cùng phối hợp để các hộ gia đình trong khu vực cần được phun hóa chất đạt tối đa và tránh các sự cố xảy ra do bị kích ứng với hóa chất;

+ Tổ chức điều tra véc tơ trước và sau khi phun hóa chất để đánh giá hiệu quả của chiến dịch.

6. Tập huấn nâng cao năng lực cho các cán bộ y tế tham gia phòng chống SXH

- TTYT Quận lập kế hoạch, bố trí kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nâng cao kiến thức kỹ năng về các nội dung: Giám sát, phát hiện, chẩn đoán, điều trị bệnh nhân SXH; giám sát phát hiện, điều tra xử lý ổ dịch; các biện pháp phòng chống SXH chủ động dựa vào cộng đồng cho các nhóm đối tượng: cán bộ Y tế Phường, cán bộ mạng lưới Y tế cơ quan, xí nghiệp, trường học, cán bộ ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố các Phường, đội xung kích diệt bọ gậy;

- Các lớp tập huấn cần được thực hiện theo phương châm cầm tay chỉ việc, thực hành được những nhiệm vụ cần triển khai và tổ chức đánh giá kết quả tập huấn, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

7. Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá

TTYT độc lập hoặc phối hợp UBND Quận tổ chức kiểm tra, giám sát, hỗ trợ các Phường về công tác phòng chống sốt xuất huyết 4 lượt/năm;

8. Công tác thông tin báo cáo

Thực hiện thống kê báo cáo ca bệnh, ổ dịch đúng quy định theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế, báo cáo bằng điện thoại cho tuyến trên ngay sau khi xác định ổ dịch, báo cáo hàng ngày diễn biến ổ dịch bằng các hình thức điện thoại, email; hoàn thành và nộp cho CDC Hà Nội phiếu điều tra ca bệnh, báo cáo kết quả điều tra dịch tễ học và xử lý ổ dịch sau mỗi lần xử lý ổ dịch, báo cáo lần cuối cùng khi ổ dịch chấm dứt.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Tham mưu cho lãnh đạo TTYT Quận xây dựng kế hoạch phòng chống SXH năm 2023; kế hoạch tổ chức các đợt chiến dịch VSMT DBG chủ động phòng chống SXH và phối hợp với các Khoa, Phòng, TYT Phường triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đã xây dựng;

- Kiện toàn các đội đáp ứng nhanh, chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang bị bảo hộ, máy phun, sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi có dịch;

- Tổ chức giám sát phát hiện sớm các ca bệnh tại các Bệnh viện được CDC Hà Nội phân cấp giám sát bệnh truyền nhiễm, các Phòng khám đa khoa và tại các cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn Quận để triển khai xử lý kịp thời, triệt để không để dịch lây lan rộng;

- Tổ chức tập huấn lại Quyết định 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế cho cán bộ Y tế của các Phòng khám đa khoa, các TYT Phường, cán bộ mạng lưới Y tế khối cơ quan, xí nghiệp, trường học trên địa bàn Quận;

- Phối hợp Phòng Kế hoạch nghiệp vụ biên soạn, cung cấp tờ rơi và tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh SXH;

- Tiến hành giám sát véc tơ thường xuyên tại các Phường theo phân cấp của CDC Hà Nội;

- Tổ chức giám sát đồng bộ bệnh nhân, véc tơ, huyết thanh và vi rút tại 100% ổ dịch cũ, đảm bảo hoàn thành trước 6 tháng đầu năm;

- Phối hợp với TYT Phường điều tra xử lý ca bệnh/ổ dịch theo đúng quy định, triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch triệt để ngay từ khi ca bệnh/ổ dịch được xác định; Tổ chức tốt các chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành diện rộng phòng chống SXHD (nếu có);

- Phối hợp TYT các Phường xây dựng kế hoạch hoạt động, tổ chức giao ban, kiểm tra, giám sát hoạt động chương trình với các nội dung: Kết quả hoạt động của mạng lưới cộng tác viên, rà soát tiến độ thực hiện chỉ tiêu của chương trình và triển khai các hoạt động tiếp theo;

- Thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ

- Tổ chức tập huấn lại Quyết định số 3705/QĐ-BYT ngày 22/8/2019 của Bộ Y tế về “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị sốt xuất huyết Dengue” cho cán bộ y tế các Phòng khám đa khoa, TYT Phường.

- Phối hợp Khoa KSBT biên soạn, cung cấp bài tuyên truyền và tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh SXH trên địa bàn Quận;

- Duy trì các hình thức thông tin, truyền thông, giáo dục về các biện pháp phòng chống SXH chủ động có sự tham gia của cộng đồng với nhiều hình thức phong phú;

- Phối hợp Khoa KSBT biên soạn, cung cấp tờ rơi tuyên truyền phòng chống SXH để phát tận tay cho các hộ gia đình tại các ổ dịch hoặc vùng nguy cơ cao bùng phát dịch.

3. Khoa Y tế công cộng và dinh dưỡng

- Phối hợp với TYT các Phường tổ chức điều tra VSMT tại hộ gia đình, kiểm tra VSMT tại khu vực có ca bệnh, ổ dịch, các khu vực công cộng và các điểm úng ngập trong mùa mưa bão;

- Phối hợp với Phòng giáo dục và đào tạo Quận kiểm tra công tác VSMT phòng chống dịch SXH trong các trường học trên địa bàn;

4. Khoa Xét nghiệm và chẩn đoán hình ảnh

Đảm bảo sẵn sàng nhân lực, vật tư, trang bị lấy mẫu xét nghiệm đáp ứng nhanh khi có yêu cầu. Lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu xét nghiệm lên tuyến trên đúng quy định.

5. Các Phòng khám đa khoa

- Tăng cường khám sàng lọc phát hiện sớm ca bệnh SXH để điều trị và chuyển tuyến trên kịp thời các trường hợp nặng, hạn chế thấp nhất tử vong do bệnh SXH;

- Kịp thời thông báo ca bệnh SXH về Khoa KSBT để phối hợp giám sát, điều tra, xử lý dịch tại cộng đồng.

6. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài vụ

- Bố trí đầy đủ nguồn kinh phí đáp ứng công tác phòng chống dịch;

- Phối hợp Khoa KSBT tổ chức tốt các buổi hội nghị, tập huấn, giao ban công tác phòng chống dịch định kỳ và đột xuất;
- Hỗ trợ Khoa KSBT trong công tác hậu cần, vận chuyển trang thiết bị, máy móc, tài liệu phục vụ công tác phòng chống dịch.

7. Trạm Y tế các Phường

- Chủ động tham mưu cho UBND Phường xây dựng kế hoạch phòng chống dịch SXH, kế hoạch tổ chức các đợt chiến dịch VSMT DBG chủ động phòng chống SXH, kế hoạch tổ chức các đợt chiến dịch phun hóa chất diện rộng diệt muỗi trưởng thành chống dịch SXH theo chỉ đạo của TTYT và triển khai thực hiện tốt các kế hoạch đã xây dựng;

- Tham mưu cho UBND Phường rà soát, kiện toàn đội xung kích diệt bọ gậy và tổ giám sát để hỗ trợ công tác phòng chống SXH.

- Tham mưu cho UBND Phường chủ động xây dựng kế hoạch lồng ghép hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh SXH thông qua các buổi nói chuyện trực tiếp tại cộng đồng cho các đối tượng là cán bộ tổ dân phố, đại diện các tổ chức quần chúng, học sinh, giáo viên các trường tiểu học và trung học cơ sở đóng trên địa bàn;

- Phối hợp Khoa KSBT tổ chức giám sát côn trùng truyền bệnh theo phân vùng dịch tễ SXH tại Hà Nội (Phụ lục 2);

- Phối hợp Khoa KSBT tổ chức điều tra, giám sát phát hiện bệnh nhân tại các ổ dịch cũ (các ổ dịch trong năm 2022); tổ chức điều tra bệnh nhân, xử lý ổ dịch kịp thời, không để dịch lan rộng, hạn chế thấp nhất tử vong do bệnh SXH;

- Phối hợp với Khoa YTCC triển khai điều tra VSMT tại hộ gia đình và các điểm nguy cơ cao, các khu vực công cộng;

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm ca bệnh đến khám và điều trị tại TYT, các Phòng khám Y tư nhân và tại cộng đồng trên địa bàn quản lý. Khi phát hiện các ca bệnh hoặc các trường hợp nghi mắc SXH cần nhanh chóng thông báo về Khoa KSBT để phối hợp giám sát bệnh nhân, lấy mẫu xét nghiệm xác định căn nguyên;

- Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể trong Phường, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng về các biện pháp VSMT DBG chủ động phòng chống dịch bệnh SXH;

- Thực hiện chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định của Bộ Y tế;

Trung tâm Y tế quận Đống Đa đề nghị các đơn vị xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai hiệu quả các hoạt động phòng chống SXH năm 2023./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- CDC Hà Nội;
- TT Quận Ủy;
- TT HĐND, UBND Quận;
- Phòng Y tế Quận;
- UBND các Phường;
- Các Khoa, Phòng;
- TYT các Phường;
- Lưu VT, KSBT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Tuấn

**Phụ lục 1: PHÂN CẤP CHỈ TIÊU XÉT NGHIỆM CHẨN ĐOÁN SXHD
TRƯỚC MÙA DỊCH NĂM 2023**

STT	Phường	Số BN năm 2022	Số mẫu huyết thanh cần lấy	Số mẫu vi rút cần lấy
1	Cát Linh	44	1	0
2	Hàng Bột	76	2	0
3	Kim Liên	26	1	0
4	Khâm Thiên	64	2	0
5	Khương Thượng	72	2	0
6	Láng Hạ	97	2	1
7	Láng Thượng	135	3	1
8	Nam Đồng	35	1	0
9	Ngã Tư Sở	27	1	0
10	Ô Chợ Dừa	112	2	1
11	Phương Liên	75	2	0
12	Phương Mai	74	2	0
13	Quang Trung	21	1	0
14	Quốc Tử Giám	17	1	0
15	Thịnh Quang	85	2	0
16	Thổ Quan	81	2	0
17	Trung Liệt	89	2	1
18	Trung Phụng	116	2	1
19	Trung Tự	30	1	0
20	Văn Chương	54	1	0
21	Văn Miếu	29	1	0
Tổng cộng		1.359	34	5

Phụ lục 2: CHỈ TIÊU GIẢM TỶ LỆ MẮC VÀ PHÂN VÙNG DỊCH TỄ SXHD TẠI QUẬN ĐÔNG ĐA

TT	Phường	Vùng dịch tễ	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân năm 2022	Tỷ lệ mắc/ 100.000 dân năm 2023	Số mắc dự kiến năm 2023
1	Cát Linh	1	396,2	376,4	42
2	Hàng Bột	1	410,6	390,1	72
3	Kim Liên	1	658,4	424,9	61
4	Khâm Thiên	1	447,3	177,9	69
5	Khuông Thượng	1	187,3	625,5	25
6	Láng Hạ	1	319,5	303,5	92
7	Láng Thượng	1	323	306,9	128
8	Nam Đồng	1	238,1	226,1	33
9	Ngã Tư Sở	1	346,5	329,1	26
10	Ô Chợ Dừa	1	328	311,6	106
11	Phương Liên	1	421,1	400,1	71
12	Phương Mai	1	367,8	349,4	70
13	Quang Trung	1	140,7	133,6	20
14	Quốc Tử Giám	1	208,2	197,8	16
15	Thịnh Quang	1	455,8	433	81
16	Thổ Quan	1	492,8	468,2	77
17	Trung Liệt	1	339,1	322,1	85
18	Trung Phụng	1	683,7	649,5	110
19	Trung Tự	1	225	213,7	29
20	Văn Chương	1	324	307,8	51
21	Văn Miếu	1	304	288,8	28
Toàn Quận		1	360,5	342,4	1.291

Phụ lục 3: PHÂN CẤP SỐ LƯỢNG CỘNG TÁC VIÊN VÀ CÁN BỘ TỔ GIÁM SÁT TUYỂN PHƯỜNG NĂM 2023

TT	Phường	Tổng số hộ gia đình (hộ)	Số CTV (người)	Số cán bộ tổ giám sát
1	Cát Linh	3.215	63	20
2	Hàng Bột	5.420	90	20
3	Kim Liên	4.425	66	20
4	Khâm Thiên	2.329	38	20
5	Khương Thượng	3.585	45	20
6	Láng Hạ	8.329	99	20
7	Láng Thượng	7.412	92	20
8	Nam Đồng	4.262	92	20
9	Ngã Tư Sở	2.320	50	20
10	Ô Chợ Dừa	9.132	161	20
11	Phương Liên	4.795	92	20
12	Phương Mai	5.582	92	20
13	Quang Trung	3.875	58	20
14	Quốc Tử Giám	2.169	36	20
15	Thịnh Quang	5.494	69	20
16	Thổ Quan	4.500	56	20
17	Trung Liệt	6.432	108	20
18	Trung Phụng	4.475	90	20
19	Trung Tự	3.572	56	20
20	Văn Chương	5.321	62	20
21	Văn Miếu	2.877	83	20
Toàn Quận		99.521	1.598	420

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất chủ động phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 32/KH-SYT ngày 04/01/2023 của Sở Y tế về “Kế hoạch Phòng, chống dịch ngành Y tế Hà Nội năm 2023”; Kế hoạch số 514/KH-KSBT ngày 21/03/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội về “Kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường – diệt bọ gậy, diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại Hà Nội năm 2023”; Kế hoạch số 29/KH-TTYT ngày 10/01/2023 của Trung tâm Y tế quận Đông Đa về “Kế hoạch phòng chống dịch quận Đông Đa năm 2023”; Kế hoạch số 349/KH-TTYT ngày 27/3/2023 của Trung tâm Y tế quận Đông Đa về “Kế hoạch Phòng chống Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023”. Để chủ động ngăn chặn nguy cơ bùng phát và lây lan dịch, hạn chế số ca mắc tăng, không để có ca bệnh tử vong do SXHD trên địa bàn Quận, Trung tâm Y tế (TTYT) quận Đông Đa xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, phun hóa chất chủ động phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn quận Đông Đa năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết, không chế kịp thời không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn Quận

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% các phường thành lập và kiện toàn mạng lưới cộng tác viên, đội xung kích diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết.
- Xây dựng và chủ động triển khai kế hoạch tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy (VSMT DBG) trên địa bàn Quận;
- 100% hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện, khu vực công cộng... trong khu vực tổ chức chiến dịch được hướng dẫn các biện pháp diệt bọ gậy;
- 100% các Phường hoàn thành số chiến dịch VSMT DBG trong năm 2023 theo phân bổ chỉ tiêu.



- Trên 95% % số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện và các khu vực công cộng...không còn ổ bọ gây khi kiểm tra sau chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây;

- Phân đầu 90% số hộ gia đình, cơ quan, đơn vị, trường học, công trường xây dựng, bệnh viện và các khu vực công cộng... trong khu vực có chỉ định phun hóa chất diệt muỗi được phun hóa chất đảm bảo đúng kỹ thuật, an toàn, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây

1.1. Thời gian triển khai chiến dịch

- Tổ chức ít nhất 4 đợt chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây tại 21/21 Phường. Các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây được tổ chức theo từng đợt tùy theo tình hình dịch tại địa phương. Cụ thể:

- + Đợt 1: Tổ chức chiến dịch VSMT DBG trong tháng 4 và tháng 5/2023;
- + Đợt 2: Tổ chức chiến dịch VSMT DBG trong tháng 6 và tháng 7/2023;
- + Đợt 3: Tổ chức chiến dịch VSMT DBG trong tháng 8 và tháng 9/2023;
- + Đợt 4: Tổ chức chiến dịch VSMT DBG trong tháng 10 và tháng 11/2023;

Tùy tình hình dịch cụ thể có thể tổ chức các đợt bổ sung theo chỉ đạo của Thành phố và Sở Y tế Hà Nội xen kẽ với các đợt chiến dịch VSMT DBG của Quận.

1.2. Nội dung và biện pháp thực hiện

1.2.1. Công tác chuẩn bị chiến dịch

Bước 1: Công tác chỉ đạo và lập kế hoạch

- Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS (Khoa KSBT) tham mưu lãnh đạo TTYT Quận xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết phù hợp với tình hình của Quận nhằm huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng về nhân lực, kinh phí trong triển khai các chiến dịch đạt mục tiêu đề ra;

- Trạm Y tế (TYT) Phường tham mưu cho UBND Phường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai các đợt chiến dịch VSMT DBG theo chỉ định của TTYT;

- Kế hoạch tổ chức chiến dịch VSMT DBG được xây dựng chi tiết, cụ thể và phải được TTYT và UBND Phường phê duyệt (lưu 01 bản tại đơn vị để phục vụ công tác kiểm tra giám sát của tuyến trên). Kế hoạch cần nêu rõ: Tình hình dịch của địa phương trong năm đến thời điểm lập kế hoạch; thời gian triển khai chiến dịch; nhân lực (có bảng phân công cụ thể theo từng đầu việc); vật tư trang thiết bị; nguồn kinh phí...

Bước 2: Lập danh sách hộ gia đình cho thực hiện chiến dịch

- Chọn khu vực tổ chức chiến dịch: Cần tập trung cho các khu vực có điều kiện VSMT kém, nhiều dụng cụ chứa nước, nhiều cây cảnh, phế liệu, khu nhiều nhà thuê trọ, khu có công trình xây dựng, khu vực có ca bệnh/ ổ dịch SXHD...;

- Toàn bộ danh sách hộ gia đình (HGD), cơ quan, đơn vị, khu vực công cộng, công trường xây dựng, trường học, bệnh viện... trong khu vực lựa chọn tổ chức chiến dịch VSMT DBG phải được TYT lập trước để giao cho các nhóm làm chiến dịch. Lập bảng phân công từng người, từng nhóm chịu trách nhiệm nhóm hộ gia đình cụ thể. Trung bình mỗi nhóm làm bọ gây phụ trách từ 80-100 hộ, nếu có phụ trách công trường xây dựng, cơ quan, đơn vị, trường học, khu công cộng... thì giảm số hộ tương ứng cho phù hợp. Danh sách này có thể sử dụng trong đợt phun hóa chất diệt muỗi chủ động đối với những phường được chỉ định (nếu có);

- Danh sách HGD được lập trước ngày thực hiện chiến dịch tối thiểu 02 ngày theo nguyên tắc nhà liền nhà, bao gồm đầy đủ các HGD, trường học, công trường xây dựng, khu vực công cộng. Danh sách HGD được lập thành 02 bản, 01 bản giao cho nhóm điều tra để ghi kết quả điều tra (kết thúc chiến dịch các nhóm nộp danh sách về TYT để tổng hợp kết quả điều tra và lưu tại TYT để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát trong năm); 01 bản lưu tại TYT để phục vụ cho chiến dịch VSMT DBG tiếp theo và chiến dịch phun hóa chất (nếu có).

Bước 3: Chuẩn bị nhân lực

Nhân lực tham gia hướng dẫn diệt bọ gây gồm 2 hai thành phần: Ban chỉ đạo (BCĐ) và nhân lực trực tiếp làm chiến dịch:

- **Ban chỉ đạo:** Là thành viên của BCĐ phòng chống dịch các Phường có phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên;

- **Nhân lực trực tiếp kiểm tra VSMT DBG:** Cần huy động tối đa cán bộ y tế, cộng tác viên, tổ trưởng, tổ phó dân phố, bí thư chi bộ, cán bộ hội phụ nữ, đoàn thanh niên, công an, dân phòng... trong đó cán bộ y tế và cộng tác viên là nòng cốt trong chiến dịch. Trong đó đảm bảo mỗi nhóm có ít nhất: 01 cán bộ phụ trách chuyên môn kỹ thuật (là cộng tác viên hoặc cán bộ y tế đã được tập huấn kỹ năng phát hiện và xử lý ổ bọ gây tại hộ gia đình để trực tiếp hướng dẫn) và 01 người dẫn đường, tuyên truyền.

Bước 4: Chuẩn bị vật tư, kinh phí cho chiến dịch

- **Vật tư cho chiến dịch VSMT DBG bao gồm:** Vật tư dự kiến cho mỗi chiến dịch cụ thể như sau (đảm bảo các nhóm được nhận đầy đủ vật tư theo danh mục trong buổi đầu triển khai chiến dịch):

Danh mục, số lượng vật tư tối thiểu cho một nhóm hướng dẫn diệt bọ gậy.

TT	Nội dung	Số lượng
1	Danh sách hộ, cơ quan, đơn vị....	01 bộ
2	Đèn Pin	1 Chiếc
3	Bút viết	1 Chiếc
4	Kẹp tài liệu	1 Chiếc
5	Xô 3 lít đựng cá	1 Chiếc
6	Cốc nhỏ để vớt cá thả vào bể	1 Chiếc
7	Cá thả	50 con
8	Hóa chất diệt bọ gậy: Abate, Sumilarv, Mosquiron	200g

Danh mục vật tư chung cho chiến dịch:

TT	Nội dung	Số lượng
1	Loa di động	01 chiếc
2	Băng rôn, khẩu hiệu	05 chiếc

- **Kinh phí chiến dịch:** Sử dụng nguồn kinh phí do UBND Quận cấp cho đề án chủ động phòng chống sốt xuất huyết năm 2023 và nguồn kinh phí phòng chống dịch tại địa phương. Kinh phí chi cho chiến dịch bao gồm: Chi trực tiếp cho người tham gia, tuyên truyền, họp triển khai, in ấn biểu mẫu, mua vật tư khác. Kinh phí chi cho chiến dịch thực hiện theo quy định của nhà nước.

Bước 5: Tuyên truyền

Áp dụng nhiều hình thức, nội dung tuyên truyền phong phú và tập trung vào các thời điểm cụ thể là:

- **Trước chiến dịch:** Tuyên truyền sâu rộng trong các hội nghị, cuộc họp tổ dân phố, bằng áp phích, pano, khẩu hiệu và qua loa truyền thanh trong trường hợp có ổ dịch quy mô phường...;

- **Trong chiến dịch:** Sử dụng loa di động, tuyên truyền tại chỗ với nội dung thông điệp ngắn gọn;

- **Sau chiến dịch:** Thông báo kết quả chiến dịch, biểu dương những tổ, cụm dân cư làm tốt. Đồng thời cũng thông báo những hộ gia đình, cơ quan, đơn vị và khu vực không thực hiện tốt chiến dịch.

1.2.2. Tổ chức triển khai chiến dịch

- **Hình thức triển khai chiến dịch:** Để tăng cường công tác giám sát và nâng cao hiệu quả chiến dịch, các chiến dịch không nên tổ chức đồng loạt mà tổ chức theo hình thức cuốn chiếu, triệt để theo từng khu vực/địa bàn phường (mỗi

phường chỉ tổ chức 10-15 nhóm hướng dẫn diệt bọ gậy làm xong địa bàn sẽ tiến hành nghiệm thu, nếu đạt kết quả mới chuyển sang địa bàn khác); Có thể chọn 01 Phường triển khai thí điểm, rút kinh nghiệm, sau đó nhân rộng;

- **Chú ý:** Để tăng cường trách nhiệm của cộng đồng trong diệt bọ gậy, cán bộ Y tế không làm thay người dân, mà tập trung vào tuyên truyền hướng dẫn để người dân tự diệt muỗi và loại trừ ổ bọ gậy.

- **Tổ chức lễ phát động:** Để triển khai chiến dịch đạt kết quả tốt các phường cần tổ chức buổi lễ phát động nhanh gọn trong ngày đầu ra quân chiến dịch với thành phần là BCD, các lực lượng tham gia chiến dịch dưới sự chủ trì của UBND phường. Nội dung lễ phát động gồm: triển khai kế hoạch, phổ biến nhiệm vụ, hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật... và các nội dung khác liên quan đến chiến dịch. Sau lễ phát động các nhóm kiểm tra HGD sẽ về các địa bàn được phụ trách và tiến hành công việc được phân công.

- **Thông tin - Tuyên truyền:** Sử dụng thông điệp truyền thông:

“Người dân tự diệt muỗi và bọ gậy để phòng, chống bệnh sốt xuất huyết”

Triển khai mạnh mẽ các hoạt động truyền thông phòng bệnh Sốt xuất huyết bằng nhiều hình thức như: Tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng chống bệnh sốt xuất huyết trong các trường học, các buổi họp dân; sử dụng khẩu hiệu, tờ rơi; thực hiện thăm HGD, truyền thanh, các buổi chiếu video... bằng những thông tin đơn giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng.

- **Hoạt động hướng dẫn diệt bọ gậy:** Các nhóm tới từng HGD theo danh sách đã có sẵn, kiểm tra và hướng dẫn người dân cách tự xử lý các dụng cụ chứa nước như đậy kín không cho muỗi vào để trứng, thả cá ăn bọ gậy vào các dụng cụ chứa nước lớn, thau rửa thường xuyên các dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ không dùng nhưng có khả năng chứa nước, thường xuyên thay nước trong bình hoa, thu dọn các vật phế thải dễ gây đọng nước ở quanh nhà như chai, lọ, lốp xe, vỏ dừa... dùng kem xua muỗi, ngủ màn, mặc quần áo dài kể cả ban ngày để phòng chống muỗi đốt. HGD nào vắng sẽ tiến hành làm vết, hộ nào không hợp tác cần báo cáo UBND Phường để giải quyết nhằm đạt mục tiêu của chiến dịch đề ra.

- **Kiểm tra giám sát chiến dịch:** Cán bộ chuyên môn kỹ thuật của TTYT Quận phối hợp với BCD phường giám sát, kiểm tra việc thực hiện tại những địa bàn diễn ra chiến dịch. Nội dung giám sát, kiểm tra tập trung vào:

+ Tỷ lệ sốt khi thăm, hướng dẫn các HGD, những khó khăn gặp phải... để kịp thời rút kinh nghiệm và hỗ trợ các nhóm;

+ Giám sát, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy của các HGD trong khu vực diễn ra chiến dịch. Tham mưu cho chính quyền địa phương tiến hành các biện pháp giải quyết, kể cả biện pháp xử phạt hành chính

các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện các biện pháp phòng chống dịch SXH của địa phương.

- **Giám sát côn trùng trước, sau chiến dịch:** Tổ chức giám sát các chỉ số bọ gậy trước và sau chiến dịch từ 1-3 ngày để đánh giá hiệu quả của chiến dịch;

- **Báo cáo kết quả:** TYT Phường tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch theo mẫu và nộp TTYT Quận (qua Khoa KSBT) chậm nhất sau khi kết thúc chiến dịch VSMT DBG 03 ngày.

2. Chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành

2.1. Tình huống 1: Chưa có dịch trên quy mô Phường

Để chỉ định nơi tổ chức chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động cần căn cứ vào các yếu tố dịch tễ sau:

- Chỉ số véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết cao (Mật độ muỗi *Ae.aegypti* $\geq 0,5$ con/nhà; BI ≥ 20);

- Khu vực thường xuyên có bệnh nhân SXHD và ổ dịch đang hoạt động;

- Khu vực có nguy cơ cao bùng phát dịch SXHD như khu công trường xây dựng đang dở, khu có vệ sinh môi trường kém, nhiều nhà thuê trọ và khu trồng nhiều cây cảnh có nước đọng.

2.2. Tình huống 2: Có dịch trên quy mô Phường

- Tổ chức phun hóa chất chống dịch: Căn cứ vào tình hình dịch và các chỉ số giám sát véc tơ, khi xác định ổ dịch quy mô phường TTYT Quận sẽ xin ý kiến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội tổ chức chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành diện rộng tại các Phường có ổ dịch. Quy mô xử lý toàn phường; lực lượng tham gia xử lý dịch bao gồm: Đội xung kích diệt bọ gậy, cộng tác viên SXHD, cộng đồng, các Ban, Ngành, Đoàn thể, cán bộ TYT Phường với sự hỗ trợ của đội đáp ứng nhanh tuyến Quận;

- Để đảm bảo hiệu quả, cần phải tổ chức chiến dịch VSMT DBG triệt để trước các chiến dịch phun hóa chất.

2.3. Yêu cầu của chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi

Tùy vào quy mô, địa hình, đường xá, đặc điểm dân cư của từng Phường, TTYT Quận chỉ định phối hợp các hình thức phun không gian (máy phun ULV đeo vai, máy phun mù nóng, máy phun ULV cỡ lớn đặt trên ô tô) cho phù hợp và hiệu quả. Các chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trưởng thành cần được xây dựng kế hoạch với các nội dung chi tiết, cụ thể như:

- **Thời gian:** Sáng từ 6h30, chiều từ 14h00 đội phun hóa chất có mặt tại địa điểm tập kết để nhận phân công khu vực và người dẫn đường. Nếu trời mưa sẽ hoãn phun;

- **Địa điểm:** Các cụm dân cư, tổ dân phố có nguy cơ cao về dịch bệnh SXHD

- Nhân lực:

+ Đội phun hóa chất do TTYT Quận đảm nhiệm. Mỗi đội phun hóa chất có từ 15 đến 20 máy phun. Số lượng máy được huy động căn cứ tình hình của từng địa bàn cụ thể;

+ Người dẫn đường: Cần huy động những người có uy tín với cộng đồng trong các đối tượng cộng tác viên, tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố, bí thư chi bộ, cán bộ hội phụ nữ, đoàn thanh niên, công an, dân phòng...; Mỗi đoàn phun cần có từ 4 đến 5 người bao gồm 02 công nhân phun/máy, 01 cán bộ giám sát kỹ thuật, 01 cán bộ tổ dân phố dẫn máy và 01 cán bộ dân phòng hoặc công an để đảm bảo an ninh, an toàn cho đoàn phun. Người dẫn máy cần tuyên truyền vận động nhân dân hợp tác với đoàn phun để số hộ được phun hóa chất đạt tỷ lệ tối đa. Mỗi đoàn phun phụ trách phun từ 75 đến 100 hộ gia đình.

2.4. Các hoạt động cần thực hiện trong chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi

- **Giám sát véc tơ:** Giám sát 2 lần, trước và sau khi phun hóa chất từ 1-3 ngày. Số hộ giám sát: 30 hộ/Phường. Các chỉ số cần thu thập: chỉ số mật độ muỗi, chỉ số nhà có muỗi, chỉ số BI;

- **Tuyên truyền, huy động cộng đồng:** Truyền thông rộng rãi về lịch phun, hướng dẫn các hộ gia đình, cơ quan phối hợp chuẩn bị phun (thu dọn, che đậy, bảo vệ thức ăn, thực phẩm; sơ tán người ốm; di chuyển chim, cá cảnh, vật nuôi đến nơi an toàn...), bố trí người ở nhà để mở cửa khi đoàn phun hóa chất đến;

- Các bước chuẩn bị:

+ Lập danh sách các hộ gia đình trong khu vực triển khai chiến dịch. Vẽ sơ đồ khu vực cần phun hóa chất;

+ Dựa vào bản đồ, sơ đồ của phường, phân chia cụ thể từng đội phun theo khu vực, theo tổ dân phố, đường phố, dãy nhà... cho phù hợp về số hộ gia đình cần phun, diện tích tổ dân phố, cụm dân cư;

+ Thông báo trước cho người dân về ngày giờ phun hóa chất để thu dọn, che đậy, bảo vệ thức ăn, thực phẩm; sơ tán người ốm; di chuyển chim, cá cảnh, vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa... trước khi phun hóa chất;

- Hóa chất và kỹ thuật phun:

+ Hóa chất do Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội cấp phát.

+ Kỹ thuật phun: Phun theo nguyên tắc cuốn chiếu, phun từ trên xuống, từ trong ra ngoài, phun tất cả các tầng, các phòng.

- **Kiểm tra, giám sát và hỗ trợ kỹ thuật:** Do TTYT Quận đảm nhiệm.

- **Tổng hợp kết quả chiến dịch:** TTYT Quận và TYT Phường tổng hợp kết quả phun hóa chất vào cuối buổi sáng để đánh giá hiệu quả phun, tỷ lệ hưởng ứng.

Nếu tỷ lệ hộ gia đình tham gia phun hóa chất không đạt trên 80% số hộ cần phun thì báo cáo UBND Phường tìm giải pháp khắc phục và tổ chức phun vét vào cuối buổi chiều cùng ngày.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS

- Tham mưu cho lãnh đạo TTYT Quận xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết phù hợp với tình hình của Quận nhằm huy động tối đa sự tham gia của cộng đồng về nhân lực, kinh phí trong triển khai các chiến dịch đạt mục tiêu đề ra;

- Cung cấp tờ rơi tuyên truyền phòng chống bệnh SXHD, các biểu mẫu báo cáo và hóa chất diệt bọ gậy cho các Phường;

- Hướng dẫn các TYT Phường tham mưu cho UBND các Phường lập kế hoạch, thời gian cụ thể triển khai từng chiến dịch VSMT DBG và phun hóa chất diệt muỗi tại các Phường;

- Tổ chức giám sát các chỉ số bọ gậy trước và sau chiến dịch VSMT DBG và sau chiến dịch phun hóa chất để đánh giá hiệu quả của chiến dịch;

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát trước, trong và sau các chiến dịch VSMT DBG. Tổng hợp báo cáo kết quả các đợt chiến dịch theo quy định;

- Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng phát hiện và xử lý ổ bọ gậy, kỹ năng tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống bệnh SXHD cho cán bộ Y tế đội VSMT DBG của Quận tham gia tăng cường các chiến dịch VSMT DBG, cán bộ Y tế, cộng tác viên, cán bộ Phường tham gia chiến dịch VSMT DBG;

- Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng giám sát kỹ thuật phun hóa chất cho các cán bộ Y tế 21 Phường tham gia tăng cường giám sát kỹ thuật phun hóa chất cho các chiến dịch phun hóa chất tại các Phường.

2. Phòng Hành chính - Tổ chức - Tài vụ

- Tham mưu cho lãnh đạo TTYT bố trí đầy đủ nguồn kinh phí đáp ứng tổ chức các đợt chiến dịch VSMT DBG và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi cho các nội dung cụ thể như sau:

+ Tổ chức họp Ban chỉ đạo chiến dịch; Họp rút kinh nghiệm và tổng kết chiến dịch VSMT DBG;

+ Tập huấn cho cán bộ đội VSMT DBG của Quận, cộng tác viên, cán bộ tham gia chiến dịch;

+ Tập huấn cho cán bộ Y tế tham gia giám sát kỹ thuật phun hóa chất;

- + Tổ chức lễ phát động chiến dịch VSMT DBG;
- + Bồi dưỡng người trực tiếp tham gia diệt bọ gây tại hộ gia đình và người dẫn đường máy phun tại tổ dân phố;
- + Kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch;
- + Photo tờ rơi, biểu mẫu báo cáo, danh sách hộ gia đình...;
- + Hậu cần, tổ chức chiến dịch phun;
- Phối hợp Khoa KSBT có kế hoạch chủ động đáp ứng và cung cấp tờ rơi tuyên truyền phòng chống dịch SXHD cấp phát cho các Phường.

3. Trạm Y tế các Phường

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Phường xây dựng kế hoạch, hỗ trợ kinh phí và tổ chức thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi trên địa bàn với các nội dung công việc cụ thể:

+ Đảm bảo các quy định trong công tác phòng chống dịch COVID-19 khi tổ chức chiến dịch VSMT DBG và phun hóa chất chủ động phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn Phường;

+ Huy động các Ban ngành đoàn thể Phường, cán bộ tổ dân phố tuyên truyền và trực tiếp tham gia vào các hoạt động VSMT DBG, phun hóa chất diệt muỗi sâu rộng triệt để tới từng hộ gia đình. Có biện pháp vận động, thuyết phục và giải quyết kịp thời, triệt để các trường hợp hộ gia đình bất hợp tác, vắng chủ, các khu vực bỏ hoang, khu vực chưa thành lập tổ dân phố, khu vực có công trường xây dựng đang thi công... trong thời gian triển khai kế hoạch, đặc biệt trong mùa dịch SXHD;

+ Tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch tổ chức VSMT DBG và phun hóa chất diệt muỗi: thời gian, địa điểm tổ chức, hướng dẫn các hộ gia đình chuẩn bị trước phun hóa chất diệt muỗi và bố trí người ở nhà để phối hợp các đoàn trong thời gian tổ chức VSMT DBG và phun hóa chất diệt muỗi;

+ Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Phường. Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát tại các khu vực tổ chức chiến dịch. Kịp thời rút kinh nghiệm, có biện pháp giải quyết khắc phục khó khăn, tồn tại trong quá trình tổ chức thực hiện;

+ Hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng trực tiếp cho người tham gia, tuyên truyền, họp hội nghị triển khai, in ấn biểu mẫu, mua vật tư khác... cho chiến dịch VSMT DBG và mua khẩu trang, nước uống và bồi dưỡng cán bộ tổ dân phố tham gia chiến dịch phun hóa chất;

- Phối hợp với TTYT Quận tổ chức tập huấn kỹ năng phát hiện và xử lý ổ bọ gây, kỹ năng tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng



chống bệnh SXHD cho công tác viên, cán bộ Phường tham gia chiến dịch VSMT DBG;

- Lập danh sách hộ gia đình trong khu vực có chỉ định làm VSMT DBG, phun hóa chất diệt muỗi để giao cho các nhóm tham gia trước chiến dịch.

- Phân công cán bộ tham gia lớp tập huấn kỹ năng phát hiện và xử lý ổ bọ gậy, kỹ năng tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh SXHD, lớp tập huấn kỹ năng giám sát kỹ thuật phun hóa chất do TTYT Quận tổ chức; sẵn sàng hỗ trợ các Phường khác trong các chiến dịch VSMT DBG và các chiến dịch phun hóa chất khi có điều động của TTYT Quận.

- Tổ chức trực cấp cứu tại Trạm Y tế Phường trong ngày tổ chức phun hóa chất diệt muỗi sẵn sàng xử trí các trường hợp bị kích ứng do hóa chất diệt muỗi.

- Tổng hợp báo cáo kết quả chiến dịch VSMT DBG và phun hóa chất diệt muỗi trường thành nộp TTYT Quận sau khi kết thúc chiến dịch VSMT DBG 03 ngày và ngay sau khi chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi kết thúc.

Để các đợt chiến dịch VSMT DBG và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh SXHD đạt kết quả tốt, TTYT quận Đống Đa đề nghị Trạm Y tế các Phường chủ động tham mưu cho lãnh đạo UBND Phường xây dựng kế hoạch chi đạo, hỗ trợ kinh phí để các đợt chiến dịch VSMT DBG, phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống bệnh SXHD năm 2023 đạt hiệu quả, chất lượng./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TT KSBT Hà Nội;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND-UBND Quận;
- Phòng Y tế Quận;
- UBND các Phường;
- Trạm Y tế các Phường;
- Lưu VT, KSBT.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đức Tuấn

Phụ lục 1

TRUNG TÂM Y TẾ ĐÔNG ĐÀ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TRẠM Y TẾ PHƯỜNG..... Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

**BẢNG PHÂN CÔNG CÁN BỘ THAM GIA CHIẾN DỊCH VSMT DBG
 PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT**

Đợt..... Từ..... đến..... tháng..... năm 20

(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 20 của UBND
 Phường.....)

TT	Tổ	TS hộ	Cán bộ tổ dân phố	Cộng tác viên	Cán bộ y tế	Thành viên BCD, các đoàn thể
Tổng cộng						

H
G
T
J
*

Phụ lục 2

PHIẾU ĐIỀU TRA VSMT DIỆT BỌ GẬY TẠI HỘ GIA ĐÌNHQuận: **ĐÔNG ĐA**

Phường:..... Tổng số hộ gia đình:.....

Tổ:.....

Họ và tên nhóm điều tra:..... Ngày điều tra:.....

Dụng cụ chứa nước (DCCN) gồm: **hũ, bồn, phuy, chum, vại, cây cảnh trồng trong nước, hòn non bộ, lọ cắm cành phát lộc, lọ hoa, phế liệu có chứa nước.....**

TT	Họ và tên chủ hộ, cơ quan	Địa chỉ	Tổng số DCCN	Tổng số DCCN có bọ gậy	TS DCCN có BG được xử lý				Số người sống trong gia đình	Số tờ rơi được phát
					Thả cá	Lật úp	Thả Abale	Khác		
1										
2										
3										
4										
5										
6										
7										
8										
9										
10										
11										
12										
13										
14										
15										
16										
17										
18										
19										
20										

Đại diện nhóm điều tra

Phụ lục 3

TRUNG TÂM Y TẾ ĐÔNG DÀ
TRẠM Y TẾ PHƯƠNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BÁO CÁO KẾT QUẢ CHIẾN DỊCH VSMT, DIỆT BỌ GÂY NĂM 20.....

Ngày tổ chức chiến dịch.....

TT	Tổ, cụm	Tổng số hộ	Tổng số hộ được kiểm tra	% số hộ được kiểm tra	Số người tham gia			Kết quả chiến dịch					Nguồn kinh phí	Chỉ số côn trùng				
					Y tế	CTV	Khác	Tổng cộng	Tổng số DCCN	Tổng số DCCN có bộ gây	Tổng số DCCN có BG được xử lý	Số thả cá		Số tờ rơi	Abate	Trước chiến dịch	Sau chiến dịch	
1																		
2																		
3																		
4																		
5																		
6																		
7																		
Tổng cộng																		

Người báo cáo

Trạm trưởng

Đông Đà, ngày.....tháng.....năm 202
Xác nhận của UBND Phường

Phụ lục 4

TRUNG TÂM Y TẾ ĐÔNG DÀ
TRÀM Y TẾ PHƯỜNG.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -- Tự do -- Hạnh phúc

BÁO CÁO KẾT QUẢ CHIẾN DỊCH PHUN HÓA CHẤT PHÒNG CHỐNG BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT

TT	Tổ, cụm	Ngày phun	Hộ gia đình				Công trường xây dựng			Khu vực khác *			Tên hóa chất	Số lượng sử dụng (lit)	
			T. số hộ	Số hộ được phun	Tỷ lệ	Số hộ không đồng ý	Vắng	T. số CT	Số CT được phun	Tỷ lệ	T. số khu vực	Số khu vực được phun			Tỷ lệ
1															
2															
3															
4															
5															
6															
7															
Tổng cộng:															

* Là trường học, cơ quan, đơn vị, đình, chùa, bãi đất trống và các khu vực công cộng khác

Người báo cáo

Trưởng Trạm y tế

Đông Đà, Ngày:.....tháng.....năm 202

Xác nhận của UBND Phường

Phụ lục 5**HƯỚNG DẪN PHUN HÓA CHẤT DIỆT MUỖI PHÒNG CHỐNG SXHD****I. HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG HÓA CHẤT****1. Kỹ thuật pha hóa chất**

- Đối với máy phun đeo vai (Fontan): sử dụng nền nước sạch
- Đối với máy phun cỡ lớn đặt trên ô tô: sử dụng nền dầu diesel/nền nước
- Đối với máy phun mù nóng hiệu năng cao: sử dụng nền dầu diesel

2. An toàn hóa chất

- Khi kết thúc buổi phun, rửa sạch dụng cụ bằng xà phòng. Xúc rửa bình đựng hóa chất, vòi phun và vệ sinh máy phun sạch sẽ bằng nước thường;
- Không đổ nước rửa dụng cụ, nước rửa máy trực tiếp xuống nguồn nước (ao, hồ, sông, ngòi, kênh rạch);
- Vỏ chai hóa chất, găng tay, rác thải pha hóa chất....được thu hồi và xử lý theo quy định xử lý chất thải y tế;
- Người đi phun xong phải vệ sinh cá nhân, loại trừ hóa chất bám dính trên quần áo, cơ thể;
- Hóa chất diệt muỗi sau khi pha chỉ sử dụng trong vòng 72 giờ.

3. Trang bị, dụng cụ hóa chất**3.1. Trang phục bảo hộ (chuẩn bị đủ cho người pha hóa chất)**

- Quần áo bảo hộ lao động hoặc quần áo Blu;
- Khẩu trang y tế;
- Giày, ủng bảo hộ;
- Kính, mũ bảo hộ;
- Găng tay cao su dài (tối thiểu 40cm)

3.2. Dụng cụ pha hóa chất

TT	Tên dụng cụ	ĐV tính	Số lượng	Áp dụng cho tổ phun hóa chất 1-2 máy phun	Áp dụng cho tổ phun hóa chất trên 3 máy phun
1	Cốc đong (100-200ml)	Chiếc	1-2	x	
2	Xô nhựa 10 lít	Chiếc	2	x	
3	Gáo nhựa 1 lít	Chiếc	2	x	x
4	Que Inox khuấy	Chiếc	1	x	x
5	Phễu lọc	Chiếc	2	x	x
6	Can đựng hóa chất đã pha 2 lít	Chiếc	2	x	x
7	Xô nhựa 50 lít	Chiếc	2		x

3.3. Quy trình pha hóa chất

3.3.1. Chuẩn bị hóa chất

Trước khi pha hóa chất cần tìm hiểu rõ các thông tin trên nhãn hoặc bản hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất, bao gồm:

- Tên hóa chất;
- Mã nhận dạng hóa chất;
- Hình đồ cảnh báo, từ cảnh báo, cảnh báo nguy cơ;
- Biện pháp phòng ngừa;
- Định lượng;
- Thành phần hoặc thành phần định lượng;
- Ngày sản xuất, số lô;
- Hạn sử dụng;
- Thông tin nhà sản xuất, nhập khẩu, phân phối;
- Xuất xứ hàng hóa;
- Hướng dẫn sử dụng, hướng dẫn bảo quản;
- Nếu chai hóa chất đã dùng dở cần có thêm nhãn phụ ghi thông tin: ngày mở chai hóa chất, địa điểm mở, mục đích sử dụng, người mở (ký tên).

Các thông tin trên được ghi trên biên bản có sự chứng kiến của cán bộ kỹ thuật, người sử dụng và đại diện làm chứng.

3.3.2. Cách pha hóa chất

Pha bằng xô nhựa 10 lít (dùng trong trường hợp 1-2 máy phun)

Pha bằng xô nhựa 50 lít (dùng trong trường hợp 3 máy trở lên)

Bước 1:

- Xác định số lượng dung dịch hóa chất cần pha đủ cho nhu cầu phun.
- Xác định tỷ lệ pha hóa chất (theo hướng dẫn của nhà sản xuất ghi trên nhãn chai thuốc);
- Xác định số lượng hóa chất và số lượng nước cần thiết dùng để pha đủ lượng dung dịch hóa chất cho nhu cầu phun.

Ví dụ:

+ Đối với hóa chất Hanpec, tỷ lệ pha 1/10 cho kỹ thuật phun mù lạnh (máy phun ULV đeo vai). Để pha được 2000ml dung dịch hóa chất đã pha thì cần 100ml hoá chất pha vào 1900ml nước.

+ Đối với hóa chất Hanpec, tỷ lệ pha 1/149 cho kỹ thuật phun mù nóng ngoài nhà (máy phun hiệu năng cao SN 50). Để được 1500ml dung dịch hóa chất đã pha thì cần dùng 10ml hóa chất pha vào 1490ml dầu.

Bước 2:

- + Đổ trước một phần nước sạch vào xô dùng pha hóa chất.
- + Lắc kỹ chai hóa chất để cho hóa chất tan đều, dùng cốc đong (100 ml hoặc 200 ml) để đong lượng hóa chất cần pha.
- + Đổ lượng hóa chất vào xô nước đã chuẩn bị sẵn.
- + Dùng nước sạch ở ngoài tráng cốc đong hoặc chai hóa chất 2-3 lần và đổ nước tráng vào xô đang đựng hóa chất.

Bước 3: Bổ sung lượng nước sạch vào xô cho đủ lượng nước đã xác định ở trên. Sau đó dùng que khuấy cho hóa chất tan đều trong nước.

Bước 4: Khóa van hóa chất, mở nắp bình chứa hóa chất máy phun, dùng gáo sạch múc hóa chất đổ vào bình chứa qua phễu lọc (lưu ý chỉ lên đồ lượng dung dịch hóa chất bằng 2/3 thể tích bình chứa hóa chất của máy phun) sau đó vặn chặt nắp bình hóa chất. Lượng hóa chất dự trữ mang theo máy phun sẽ được đựng vào can mang theo máy.

4. Đặc tính và độc tính chung

Căn cứ Quyết định 1575/QĐ-BYT ngày 27/04/2016 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục hóa chất diệt véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết sử dụng trong phòng chống sốt xuất huyết giai đoạn 2017-2019, các loại hóa chất được phép sử dụng hiện nay gồm:

Hóa chất diệt muỗi	Hóa chất diệt bọ gậy
+ Deltamethrine, nồng độ $\geq 2\%$	+ Pyriproxyfen, nồng độ $\geq 0,5\%$
+ Permethrine, nồng độ $\geq 50\%$	+ Temephos, nồng độ $\geq 1\%$
+ Malathion ULV, nồng độ $\geq 95\%$	

- **Độc tính đối với người:** thường là phản ứng quá mẫn và kích thích trực tiếp, bao gồm:

- + Phản ứng phản vệ: bao gồm co thắt phế quản, phù hầu họng và sốc xảy ra ở người dễ mẫn cảm.
- + Đường hô hấp: khó thở trên bệnh hen suyễn, có thể gây viêm phổi.
- + Biểu hiện ở da: bóng, ngứa, tê cóng và ban đỏ.
- + Ở mắt: Tổn thương giác mạc (viêm và bóng giác mạc) do để hóa chất dính vào mắt.

- Sơ cứu khi bị tai nạn hóa chất:

+ Hóa chất dính vào mắt: Rửa sạch mắt nhiều lần dưới vòi nước sạch (10-15 phút).

+ Hóa chất dính vào da: Rửa sạch bằng xà phòng và nước sạch.

+ Nếu hít phải và bị kích ứng: Đưa nạn nhân ra nơi thoáng mát, cách xa khu vực đang có hóa chất.

+ Nếu nuốt phải: Đưa nạn nhân đến cơ quan y tế gần nhất và mang theo chai hóa chất hoặc nhãn hóa chất gây độc.

II. KỸ THUẬT PHUN HÓA CHẤT BẰNG MÁY PHUN ULV ĐEO VAI

1. Chuẩn bị thực địa

- Cần có danh sách hộ gia đình theo từng hộ dân phố và cụm dân cư.

- Thông báo trước cho dân cư khu vực phun thuốc biết ngày phun, giờ phun để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa...trước khi phun thuốc. Đóng cửa ra ban công và cửa sổ.

- Thời gian phun: Tốt nhất vào buổi sáng sớm (6-9 giờ) hoặc chiều tối (17-20 giờ).

- Nhiệt độ môi trường phù hợp nhất từ 18°C-25°C, hạn chế phun khi nhiệt độ > 27°C.

- Tốc độ gió: chỉ phun khi tốc độ gió từ 3-13km/giờ (gió nhẹ), không phun khi trời mưa hoặc gió lớn.

2. Kỹ thuật phun bằng máy phun ULV đeo vai trong nhà

+ Phun theo nguyên tắc cuốn chiếu.

+ Máy phun: Kiểm tra nhiên liệu, kiểm tra đầu phun (thông nhất sử dụng máy phun có đầu vòi phun (Ziclor) cỡ 58.

+ Người đi mang máy đứng ở cửa ra vào hoặc cửa sổ, để chếch vòi phun khoảng 45°, không kê sát vòi phun vào vách hay các vật dụng trong nhà. Mỗi phòng (nhà) có diện tích từ 20-30m² thời gian phun khoảng 6-9 giây với phun mức phun mạnh nhất (ga để mức cao nhất).

+ Quy trình thao tác: đóng van hóa chất → gạt nỏ máy và để máy chạy ở chế độ ga nhỏ nhất → di chuyển đến nơi cần phun → mở ga to nhất hết cỡ mở van hóa chất và duy trì ở mức cao nhất trong thời gian phun → đóng van hóa chất → giảm ga về mức nhỏ nhất và di chuyển đến điểm phun mới.

+ Đối với phòng lớn thì phun theo kiểu đi gạt lùi, từ trong ra ngoài, phòng nhỏ, phòng đơn chỉ cần chĩa vòi phun qua cửa chính hoặc cửa sổ mà không cần vào trong phòng.

+ Đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều phòng cần phun tất cả các phòng, các góc, cầu thang, sân thượng....với nguyên tắc phun từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài bằng cách đi giạt lùi hết phòng này qua phòng khác. Khi di chuyển từ phòng này sang phòng kia giữ đầu vòi hướng lên trên để phần còn lại của thuốc được phát tán ra khu vực. Không chữa đầu vòi xuống đất.

+ Đối với chung cư: phun ở các tầng hầm, tầng 1 và khu vực sân vườn. Chỉ phun lên tầng khi có điều tra có muỗi và ổ bọ gậy.

+ Không phun trực tiếp vào người và động vật nuôi.

+ Diện tích của từng nhà, từng phòng cần được tính ra mét vuông, trên cơ sở đó tính lượng hóa chất cần có thể pha thành dung dịch.

3. Kỹ thuật phun bằng máy phun ULV đeo vai ngoài nhà: Người mang máy đi bộ bình thường với vận tốc khoảng 3-5km/giờ, đi ngược hướng gió, hướng đầu phun về phía nhà cần phun. Phun ở tốc độ máy tối đa, hướng vòi phun lên 45 độ phun xung quanh nhà.

III. KỸ THUẬT PHUN HÓA CHẤT BẰNG MÁY PHUN ULV CỖ LỚN ĐẶT TRÊN Ô TÔ

1. Về điều kiện tổ chức phun

- Chỉ định phun: căn cứ vào tình hình dịch, kết quả giám sát côn trùng truyền bệnh..... Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội (CDC Hà Nội), phối hợp với TTYT Quận quyết định.

- Khu vực phun tất cả các tuyến phố xe chở máy có thể di chuyển được.

- Các điều kiện về khí hậu, thời tiết: Nhiệt độ môi trường phù hợp nhất để phun từ 18⁰C-25⁰C, hạn chế phun khi nhiệt độ > 27⁰C. Tốc độ gió: chỉ phun khi tốc độ gió từ 3-13km/giờ (gió nhẹ), không phun khi trời mưa hoặc gió lớn.

2. Về khung thời gian tổ chức phun.

Để phù hợp với điều kiện tại Hà Nội khung thời gian dự kiến tổ chức phun đối với các khu vực như sau:

- Thời gian tổ chức phun là từ 7-10 giờ sáng và 15-17 giờ chiều.

- Đối với khu vực phun nội thành có mật độ dân cư, phương tiện giao thông hoạt động đông đúc áp dụng theo khung giờ 3-6 giờ sáng.

3. Lập kế hoạch cụ thể để tổ chức phun.

Trước khi tiến hành phun từ 1-3 ngày, TTYT Quận làm việc với UBND Phường xây dựng kế hoạch cụ thể bao gồm các nội dung:

+ Khoanh vùng khu vực cần phun

+ Lập bản đồ, sơ đồ, đường đi cho ô tô chở máy phun

+ Phân công lực lượng công an, dân phòng dẫn đường và đảm bảo an ninh, an toàn cho đoàn phun.

+ Tổ chức đội thường trực cấp cứu với đầy đủ cơ số, trang thiết bị cấp cứu tại Trạm Y tế theo quy định của Bộ Y tế trong thời gian phun và sau khi phun ít nhất 1 ngày.

4. Tổ chức tuyên truyền thông báo cho nhân dân

Trước khi phun cần phải thông báo rộng rãi cho nhân dân khu vực phun ô tô từ 1-3 ngày. Nội dung thông báo cần tập trung vào:

- Ngày phun, giờ phun
- Thông báo loại hóa chất sử dụng phun
- Che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa...Các đối tượng có tiền sử dị ứng với hóa chất và có tiền sử bệnh hen, COPD...cần di chuyển đi nơi khác trong thời gian phun hóa chất.
- Yêu cầu các hộ gia đình mở cửa ra vào, cửa sổ để hóa chất khuếch tán vào trong nhà.

5. Kỹ thuật phun

5.1. Pha hóa chất

- Sử dụng nền dầu/nền nước để pha hóa chất
- Tỷ lệ pha hóa chất: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất

5.2. Tiến hành phun

- Máy phun: Kiểm tra nhiên liệu, kiểm tra đầu phun (sử dụng máy phun có đầu vòi phun ULV với kích thước hạt nhỏ hơn 30um). Chạy máy để thử liều lượng phun.

- Xe chở máy phun chạy với vận tốc ổn định là 6-8 km/ giờ dọc theo các phố. Tắt máy phun hoặc khóa vòi phun hoặc khóa vòi phun khi xe ngừng chạy.

- Phun dọc theo các phố thẳng góc với hướng gió. Phun từ cuối gió và di chuyển ngược hướng gió.

- Những khu vực có các phố song song cũng như vuông góc với hướng gió chỉ phun khi xe chạy ở đầu gió trên đường song song với hướng gió.

- Tại những khu vực phố rộng, nhà cửa nằm cách xa trục đường, nên để đầu vòi phun chệch về bên phải của xe và cho xe chạy sát lề đường.

- Tại những nơi có đường hẹp, nhà cửa sát lề đường, đầu vòi phun nên chĩa thẳng về phía sau xe.

- Đối với đường cụt thì phun từ cuối ngõ ra ngoài.

- Đầu vòi phun chếch 45 độ so với mặt phẳng ngang để hóa chất được phát tán tối đa.

IV. KỸ THUẬT PHUN MÙ NÓNG BẰNG MÁY PHUN SWINGFOG SN50

1. Khu vực áp dụng phun mù nhiệt

- Các khu vực bãi trồng, khu công cộng, vườn hoa, nghĩa trang....
- Công trường xây dựng, nhà xưởng, khu nán trại công nhân, trường học...

2. Các bước tiến hành

Bước 1. Thành lập đội phun hóa chất

Căn cứ vào mức độ và quy mô xử lý ổ dịch tại địa phương để bố trí các đội phun hóa chất diệt muỗi. Dự kiến đội phun mù nóng bao gồm:

- Máy phun: 01-02 máy phun mù nóng đeo vai.
- Nhân lực: Mỗi máy phun ít nhất 05 người gồm: 02 công nhân thay phiên nhau mang máy; 01 cán bộ hướng dẫn kỹ thuật, 01 người dẫn đường và 01 phụ trách an ninh.

Bước 2: Chuẩn bị thực địa

- Khảo sát trước các khu vực cần chỉ định phun mù nóng để sơ bộ tính diện tích khu vực cần phun hoặc thể tích các nhà cần phun.

- Lên danh sách, lập kế hoạch khung thời gian phun để thông báo cho nhân dân trong và ngoài khu vực phun.

- Thông báo trước cho dân cư khu vực phun thuốc biết ngày phun, giờ phun và nội dung chuẩn bị như sau:

+ Thời gian phun: thống nhất vào buổi sáng sớm (6-9 giờ) hoặc chiều tối (17-20 giờ) vì thời gian này nhiệt độ thấp hơn, thuận lợi cho công nhân phun mặc đồ bảo hộ, cũng là thời gian muỗi hoạt động mạnh nhất.

+ Tốc độ gió: chỉ phun khi tốc độ gió từ 3-13 km/giờ (gió nhẹ), không phun khi trời mưa hoặc gió lớn.

Bước 3. Chuẩn bị máy phun, pha hóa chất

* **Chuẩn bị nhiên liệu chạy máy:** Sử dụng xăng nguyên chất không pha, đổ đầy bình xăng trước khi khởi động máy.

* Pha hóa chất:

- Pha hóa chất trên nền dầu

- Tỷ lệ pha: với Hanpec pha theo tỷ lệ 1:149

- Liều lượng phun ngoài nhà: 0,5ml dung dịch đã pha cho 1m² diện tích.

Lượng dung dịch hóa chất cần pha sử dụng sẽ là: $L(\text{ml}) = \text{diện tích phun} \times 0,5\text{ml}$.

- Lựa chọn đầu phun (Zic lơ). Với máy phun Swingfog SN50 có các đầu phun.

TT	Zic lơ	Lưu lượng phun
1	0,7	10 lít/giờ
2	0,8	14lít/giờ
3	0,9	17,5lít/giờ
4	1,0	20,5lít/giờ
5	1,1	23,5lít/giờ
6	1,2	27lít/giờ
7	1,4	32lít/giờ
8	1,7	42lít/giờ

Hiện nay, CDC Hà Nội thống nhất đầu phun (Zic lơ) loại 1,0

*** Xác định thời gian phun ngoài nhà**

Máy phun Swingfog SN50, Zic lơ loại 1,0 có lưu lượng phun là 20,5 lít/giờ tương đương 5,69 ml/giây. Để phun khu vực 100m² cần 50ml hóa chất. Thời gian phun là:

$$\frac{50 \text{ ml}}{5,69 \text{ ml/giây}} = 9 \text{ giây}$$

Bước 4: Tiến hành phun ngoài nhà

Người mang máy đi bộ bình thường với vận tốc 3-5 km/giờ, đi ngược hướng gió, hướng đầu phun về phía nhà/ khu vực phun với đầu vòi song song với mặt đất, phun xung quanh nhà, với khu vực diện tích 100m² thời gian phun khoảng 9 giây.

3. Hướng dẫn vận hành máy phun mù nhiệt Swingfog SN50

3.1. Khởi động máy

- Tuân thủ các quy định về an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn cho người sử dụng và người xung quang.
- Luôn luôn khởi động máy khi bình xăng đầy.
- Lưu ý: Khóa hóa chất phải được đóng.
- Đóng nút khởi động màu đỏ bằng cách quay hết theo chiều kim đồng hồ.
- Bơm từ 4-5 lần
- Mở nút màu đỏ bằng cách vặn hết về bên trái sau đó vặn lại một chút về bên phải. Máy sẽ tự động nổ khi bơm thêm.

- Khi máy chạy được vài giây mở hết nút đỏ.
- Trong trường hợp bơm 10 lần mà máy không nổ, đóng nút đỏ và bơm. Sau đó mở nút đỏ và đặt lại quá trình khởi động máy.

3.2 Tiến hành phun

- Để máy chạy từ 1-2 phút sau đó khởi động, mở nút đỏ hết cỡ (theo hướng ngược chiều kim đồng hồ).
- Đeo máy lên vai, máy song song với mặt phẳng ngang.
- Tiến hành mở van cấp hóa chất, máy được trang bị bộ ngắt tự động thì quá trình phun được tiến hành bằng động tác nhấn cần gạt hóa chất để phun.

Lưu ý: phải luôn kiểm tra thiết bị đóng ngắt van hóa chất trước khi sử dụng máy

3.3. Tắt máy phun

- Đóng van cấp hóa chất.
- Để thiết bị chạy thêm 30 giây cho đến khi không thấy hóa chất phun ra.
- Sau khi hóa chất phun ra hết từ từ đóng nút màu đỏ.
- Xả áp suất dư trong bình hóa chất bằng cách xoay nắp bình 1-2 vòng. Sau đó vặn chặt nắp.

Phụ lục 6

LỊCH DỰ TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH**Vệ sinh môi trường diệt bọ gậy và phun hóa chất phòng chống sốt xuất huyết****Dengue đợt 1 năm 2023***(Kèm theo Kế hoạch số 361/KH-TTYT ngày 29/03/2023 của TTYT quận Đống Đa)*

STT	Tên Phường	Ngày đầu tiên của chiến dịch
1	Láng Thượng	17/04/2023
2	Láng Hạ	17/04/2023
3	Trung Phụng	18/04/2023
4	Khâm Thiên	18/04/2023
5	Ô Chợ Dừa	19/04/2023
6	Trung Liệt	19/04/2023
7	Thịnh Quang	20/04/2023
8	Thổ Quan	20/04/2023
9	Hàng Bột	21/04/2023
10	Phương Liên	21/04/2023
11	Phương Mai	24/04/2023
12	Khương Thượng	24/04/2023
13	Văn Chương	25/04/2023
14	Ngã Tư Sở	25/04/2023
15	Kim Liên	26/04/2023
16	Cát Linh	26/04/2023
17	Quang Trung	27/04/2023
18	Nam Đồng	27/04/2023
19	Trung Tự	27/04/2023
20	Quốc Tử Giám	28/04/2023
21	Văn Miếu	28/04/2023

